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VAKAR J. VALSTYBIŲ AVIACIJA 
MINĖJO 40 METŲ SUKAKTĮ

—Privalom turėti galindą aviaciją, kad kitos 
valstybės nedrįstų pulti—sako gen. Clay

WASHINGTON, D. C., rugp. 
1 d. — Septyni J. Valstybių 
kariuomenės lėktuvai, B-29, 
vienuoliktą valandą šiandien 
nusileido Washington© aero
drome. Į 34 valandas jie at- 

' skrido iš Tokijo į J. A. Valsty
bių sostinę.

Karo ekspertai tvirtina, jog 
tai yra pats didžiausias ir 
drąsiausias didžiųjų karo lėk
tuvų skridimas. Jiems teko 
nuskristi 7,000 mylių. Patirta, 
kad Kanados padangėse jiems 
reikėjo praskristi labai stiprią 
audrą ir lietų.

Lt. Carl Waldrep vairuoja- 
man lėktuvai! trenkė perkū
nas. Bet tatai nei kiek nepa
kenkė skridimui. Pats lt. Wal
drep nepastebėjo trenksmo. 
Kaip tik tuo laikotarpiu vairą 
jis buvo atidavęs lt. Collins, o 
pats užsnūdo. Kiti Įgulos na
riai perkūno buvo išgązdinti, 
tuo tarpu lėktuvo kapitonas 
ramiai ilsėjosi.

Iš Tokijo išskrido 8 dideli 
lėktuvai. Visi lėktuvai pasiekė 
Aliaskos aerodromą, bet vie
nas nedrįso toliau skristi, mo
toras pradėjo silpnėti. Tuo 
tarpu kiti septyni sustojo tik
tai trim valandom, pripildė 
tankus gazolinu ir vėl pasi
leido kelionėn.

TELEVIVE ŽYDAI ĮMETĖ RANKINES
GRANATAS Į BRITŲ ŠTABĄ

Britų policija iš šarvuočio paleido šūvius į 
laidotuvių eiseną, keli žydai sužeisti

JERUZALĖ, Palestina, rugp.
1 d. — Žydai teroristai šian
dien puolė britų kariuomenės 
štabą Telavive, sako žinių 
agentūros.

Žydai puolė rankinėmis gra
natomis ir mortarais, britų 
sargybos užmušė vieną puoli
ką.
Žydams pavyko paleisti pen

kias granatas ir vieną morta- 
ro šūvį, jie norėjo sunaikinti 
Hampshire pulko štabą, kuris 
yra visai prie žydiškos agen
tūros.

KAREIVIAI SULAIKĖ DU 
UŽPUOLIKUS

Teroristams nepavyko pa
kenkti britų kariams. Sargybi
niai sugebėjo pačiupti du gy
vus užpuolikus, kuriuos tuo
jau pradėjo klausinėti.

Vos tiktai pasigirdo pirmas 
sprogimas, pradėjo kaukti si
renos, į gatves metėsi karei
viai ir apsupo visą štabo sritį.

Britai suėmė apie du šim
tus žydų, kuriuos dabar nuo
dugniai klausinėja ir tardo.

TELAVIVE PALEIDO ŠŪ
VIUS Į EISENĄ

Maždaug tuo pačiu metų, 
kai teroristai puolė štabą Je
ruzalėj, Telavive policininkai 
iš šarvuočio paleido kelis šū
vius Į laidotuvių eiseną.

žydai laidojo penkis asme
nis, vakar netekusius gyvybės. 
Pasakojama, kad britų kariai, 
sužinoję apie dviejų seržantų 
pakorimą, kerštavo žydams 
ir vakar paleido kelis šūvius 
į žydų autobusą.

Liudininkai tvirtina, kad

Jeigu neskaityti sustojimo 
Aliaskoje, tai iš Tokijo i Wa- 
shingtoną jie skrido tiktai 30 
valandų ir 58 minutes.

Iš Įvairių vietų į Washing- 
toną šiandien suskrido dido
kas būrys moderniškų lėktu
vų. šiandien buvo minima J. 
A. V. aviacijos 40 metų sukak
tis. Pažymėtina, kad Washing- 
tonan atskrido britų aviacijos 
būrys. Britai taip pat per
skrido Atlantą be nusileidimo. 
Britai pareiškė, kad jie atskri
dę taikos aviacijos šventėn.

Visuose didesniuose J. Vals
tybių • miestuose šiandien 
skraidė būriai lėktuvų.

BERLYNAS, rugp. 1 d. J 
J. Valstybės privalo turėti to
kią galingą aviaciją ir atomi
nius ginklus, kad nei viena 
valstybė nedrįstų pasipriešinti, 
—šiandien pareiškė gen. Lu
cius D. Clay, J. Valstybių ka
ro jėgų viršininkas Europoj.

—Kol nėra įgyvendintos ke
turios laisvės ir kol negalima 
susitarti dėl tvarkos pasauly
je, tiktai vienas dalykas gali 
užtikrinti, kad amerikiečių 
sumanumu išrasti atominiai 
ginklai nebūtų prieš juos pa
vartoti, būtent: moderniška 
ir galinga aviacija.

šiandien šūvius paleido pro 
eiseną pravažiuojąs policijos 
šarvuotis.
BRITAI TYRINĖJA ŠAUDY

MO PRIEŽASTIS
Britų karo vadovybė įsakė 

ištirti vakar paleistus šūvius 
Telavive.

Britai jokiu būdu neleis ka
reiviams sauvaliauti. Jeigu pa
sitvirtins žinios, kad karei
viai paleido šūvius į minią, 
tai jie privalės atsakyti už sa
vo veiksmus, sako karo vado
vybė.

šiandien kareiviams už
drausta išeiti iš kareivinių 
srities.

PALAIDOJO NUŽUDYTUS 
BRITŲ SERŽANTUS

šiandien kariškuose Ramie 
kapuose palaidoti seržantai 
Clifford Martin ir Nervin 
Paice.

Laidotuvėse dalyvavo 400 
britų kareivių ir daugelis 
aukštų karininkų.

Skaitlingos žydų organiza
cijos viešai smerkia “Irgun 
Zvei Leumi” teroristų veiks
mus, patys žydai nepateisina 
tokios žiaurios mirties ir var
tojamų keršto priemonių.

—Kiniečiai jau turi pakan
kamai skaitling'ą aviaciją, ku
ri paskutinėmis! dienomis pa
kenkė Linchu srityje esan
tiems komunistams.

—Varšuvos valdžia sako, 
kad žydai neprivalo bėgti iš 
Lenkijos, tuo tarpu dauguma 
žydų tvirtina, kad Lenkijoj 
gyvenimas jiems neįmanomas.

Ndri išvengti karo 
su Rusija

ŠANCHAJUS, Kinija, rugp. 
1 d. — Gen. Claire Chennault, 
kuris karo metu vadovavo avia
cijai Kinijoj, pareiškė įsitikini
mą, jog dar galima išvengti ka
ro su Sovietų Sąjunga.

Jeigu J. Valstybės įsigys stip
rias aviacijos bazes Kinijoj, tai 
Rusijos valdovai niekad nedrįs 
pradėti naujo pasaulio karo, sa
ko Chennault. .

Net ir pasenusiais šių dienų 
lėktuvais iš Kinijos būtų gali
ma bombarduoti svarbiausius 
sovietų pramonės centrus.

GALIMA NUKIRSTI SIBIRO 
KELIUS

Gen. Chennault mano, kad 
lėktuvai labai lengvai galėtų 
nukirsti sovietų geležinkelių li
nijas Sibire.

Keliose vietoje Sibiro gele
žinkelis eina tarp kalnų, lenda 
pro tunelius, ten lengvai galė
tų susisiekimą visai nutraukti.

Gen. Chennaultj sako, kad vo
kiečių pralaimėjimas aiškiai ro
do, jog negalima vesti karo 
dviejuose frontuose. Rusai taip 
pat negalėtų vesti karo Euro
pos ir Azijos frontuose, jie ta
da visai to karo ir nepradėtų.

J. V. tarpininkaus 
Indonezijoj

LAKE SUCCESS, N. Y., rug- 
piūčio 1 d. — Olandų ambasa
dorius Ecleo van Kleffen-s pa
reiškė, kad Olandija sutiko pri
imti J. Valstybių tarpininkavi
mą Indonezijos konfliktui spręs
ti.

Patirta, kad Indonezijos val
džia taip pat sutiko priimti J. 
Valstybių tarpininkavimą.

Tiktai sovietų atstovas nepa
tenkintas J. V. tarpininkavimu, 
Gromyko nori, kad Indonezijos- 
Olandijos konfliktas pasiliktų 
Jungtinėse Tautose.
REIKALAUJA SUSTABDYTI 

KARO VEIKSMUS
Išaiškinta, kad Indonezijos 

valdžia priėmė J. Valstybių tar
pininkavimą, bet reikalauja, 
kad karo veiksmai tuojau būtų 
sustabdyti.

Olandai priėmė tarpininkavi
mą, bet nenori tuojau stabdyti 
karo veiksmų.

Šios dienos posėdyje J. V. ir 
Rusijos atstovai nesiginčijo dėl 
vieno dalyko: Indonezijoj karo 
veiksmai tuojau privalo būti 
sustabdyti.

r----------------------------------------------- —s

Suimtas sovietų 
ambasadorius

STOCKHOLM, Švedija, r.
1 d.—Švedų laikraščiai pa
tyrė, kad L Černišev, So
vietų Sąjungos ambasado
rius Švedijoj, jau pasodin
tas kalėjimam

Išaiškinta, kad Černišev, 
gyvendamas Stock holme, 
“parodė nepaprastai daug 
simpatijų kai kuriems va
karinių valstybių diploma- 
tirtiems atstovams.”

Vos tiktai ambasadorius 
sugrįžo į Maskvą, jis tuojau 
buvo suimtas ir padėtas ka
lėjiman. 

*----------------------------------------- ---------

Nuteistas Nacių šalininkas MAISTO STOKA VERČIA LIETUVIUS 
STUDENTUS APLEIST MOKYKLAS

NAUJIENŲ-ACME Teleyhoto
Douglas Chandler (po dešinei), buvęs laikraštinin

kas, apleidžia Bostono federalį teismą, kur jis buvo tei
siamas už išdavystę. Teismas jį rado kaltą ir nuteisė 
kalėti iki gyvos galvos bei pasimokėti $10,000.

HOWARD HUGHES TIK TREČIADIENĮ
ATVAŽIUOS Į WASHINGTONĄ

Senato Komitetas leido Meyeriui išsimiegoti, 
o vėliau liepė ateiti ir liudyti apie Hughes

WASHINGTON, D. C,, t. 
1 d. — Howard Hughes šian
dien pareiškė, kad į Washing- 
toną be ateinančio trečiadie
nio jis negalės atvykti.

Hughes vadovauja kelioms 
stambioms dirbtuvėms, jis ne
gali tuojau pasitraukti iš įstai
gų, kuriose dirba keli tūkstan
čiai darbininkų.

Be to, Hughes yra įsitikinęs, 
kad visas šis tyrinėjimas yra 
vedamas dėl jo nenoro įjungti 
savo bendrovę į “Pan Amer
ican” lėktuvų liniją.
SENATAN ATVYKO IŠVAR

GUS MEYER
Į senato posėdį šiandien ry

te atvyko John Meyer, kuris 
karo metu tvarkė visus Ho
ward Hughes bendrovių spau
dos reikalus.

Senatoriai girdėjo, kad Me
yer išleido didokas sumas pi
nigų aukštiems pareigūnams 
linksminti.

Meyer užvakar išskrido iš 
Paryžiaus, visą naktį praleido 
virš Atlanto ir atrodė labai iš
vargęs. Senato komitetas šian
dien jam patarė išsimiegoti, 
o vėliau ateiti liudyti.

Hughes paneigė 
Brewsterio tvir- 

nimą
HOLLYWOOD, Cal., nigp.l 

d. — RepUblikonų senatorius 
Brewster keliais atvejais cita
vo Bibliją, o lėktuvų statyto
jas šiandien jam patarė pasi
skaityti tas vietas, kur Bibli
ja kalba apie melavimą.

Brewster pareiškė, kad Hu
ghes lėktuvo aptarnautoju 
jam pasakojusi apie baimę 
skristi viename lėktuve su H. 
Hughes. Tuo tarpu Hughes tu
ri prisiektus pareiškimus tos 

pačios tarnautojos, kuri sako, 
kad nieko panašaus Brewste- 
riui ji nesakiusi. Panašiai liu
dijo ir minėto lėktuvo kapito
nas.

Hughes tvirtina, kad jis rei
kalaus teisingumo departa
mentą ištirti Brewsterio san
tykius su “Pan American” 
bendrove.

Taft kritikuoja J. V. 
užsienio politiką

COLUMBUS, O., rugp. 1 d. 
—Senatorius Robert A. Taft 
pareiškė, kad jis nepatenkin
tas J. A. Valstybių užsienio 
politika. Jis sako, kad prezi
dento Roosevelto susitarimai 
Teherane ir Jajtoje, o vėl pre
zidento Trumano susitarimas 
Potsdam pavertė niekais tuos 
idealus, dėl kurių buvo veda
mas karas.

Laisvė šiandien suvaržyta 
didžiumoje Europos ir Azijos 
sričių, o mūsų užsienio politi
ka Vokietijoj visiškai išardė 
Europos ūkį.

Taft nesipriešins užsienio 
paskoloms, bet jis mano, kad 
užsienio valstybėmis turėti 
būti duotos mašinos ūkiui at
statyti.

—Kiniečiai nutarė atnaujin
ti prekybą su Japonija. Val
džios nutarimas draudžia par
duoti japonams bet kokias 
prekes, kurios galėtų būti rei
kalingos patiems kiniečiams.

—Britų valdžia rengiasi su
mažinti jau ir taip mažą mais
to davinį.

Giedras, šiltas. į-r
Saulė teka 5:45; leidžiasi — 

8:08.

Innsbrucko universitete studijavo 135 
lietuviai, bet dabar pasiliko tik 53

Atsidarius Innsbrucko universitetui, 1945 m. rudenį įsire
gistravo į jį 135 lietuviai studentai. Sunormalėjus darbo sąly
goms Vokietijos ir Austrijos universitetuose, dalįs studentų per
sikėlė į įvairius kitus universitetus. Tačiau, Innsbrucke liko dar 
apie 100 studentų. 1946 metų pavasarį Įsiregistravo jau 85 stu
dentai, kurie pasiskirstė fakultetais maždaug taip:

85 31 moteris 54 vyrai

1 Filosofija ............... ..... 29 20 moterų 9 vyrai
2. Teis.-Vis. ............... .....  23 1 99 22 99

3. Medicina ............... ..... 15 9 99 6 99

4. Gamt.-M.at.................... 13 1 99 12 99

5. Teologija .............. ...... 3 - 99 3 99

6. Tapyba ........................ 1 - 99 1 99

7. Muzika ........................ 1 99 99 1 99

STUDENTAI NEGAUNA 
JOKIOS PARAMOS

Smarkiai pasunkėjus pragy
venimo sąlygoms Austrijoje, 
(kadangi jokios paramos nei iš 
UNRRA’os, nei iš alijantų ne
gavome) daugelis studentų bu
vo priversti persikelti į, Vokieti
ją ar net visiškai nutraukti stu
dijas.

Todėl jau 1946 metų rudenį 
studentu lietuviu sakičius Inns
brucko universitete siekė tik 53.

Eilė lietuvių rašo dizertaci- 
jas ir ruošiasi egzaminams, ir 
būtent:

1. Dipl. ekon. Balys Stasys 
rašo dizertaciją aktualia tema: 
“Bretton-Wood sutarties pa
grindai ir ekonominė reikšmė.”

2. Cand. rer. pol. Markūnas 
Mykolas parašė dizertaciją: 
“Prūsų Lietuvos ekonominis 
gyvenimas”.

3. Dipl. ekon. Balšaitytė Bro
nė parašė dizertaciją: “Notų 
bankų sistemos ir Lietuvos no
tų bankai”.

4. Dipl. teis. Leonas Jonas 
rašo dizertaciją apie Lietuvos 
tarptautinę padėtį.

5. Kun. Bučinskas Petras ra
šo dizertaciją: “Max Schellerio 
filorsofinė sistema”.

6. Kun. Kuzminskas Kazimie
ras rašo dizertaciją iš filosofi
jos istorijos.

7. Cand. fil. Sasnauskas Jur
gis išlaikė chemijos rigorozumą 
ir dirba laboratorijoj doktoran- 
dumą.

4 medikai pradėjo laikyti val
stybinius egzaminus ir iki Ka
lėdų tikisi baigti.

Innsbrucko Univrsitetą iki 
šiol baigė 20 lietuvių daktarų ir 
diplomantų. Beikia tikėtis, kad 
iki semestro pabaigos tas skai
čius dar padidės.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Valencijoj diktatoriaus Franko vadovaujami falangistai 

vakar sušaudė tris ispanus, vadovavusius partizanams. Oficia
lus pranešimas sako, jog tai buvo komunistai, bet Franko ko
munistu vadina kiekvieną diktatūros priešą.

— Senatorius Brewster, matydamas didelį visuomenės su
sidomėjimą Howard’ Hughes pareišimais apie jo santykius su 
“Pan American” bendrove, vakar pats sutiko prisiekti ir liudyti 
komiteto nariams.

— Telavive vakar žydai apvertė vieną britų karo automo
bilį, o kitą padegė, žydų teroristai norėjo įsiveržti i britų veda
mą banką, bet policija, vartodama kulkosvaidžius, privertė te
roristus pasitraukti.

— Britų karo vadovybė dar nepaskelbė priemonių teroriz
mui sustabdyti, bet ji kreipėsi į žydų bendruomenės vadus, pa
tardama patiems žydams susirūpinti ir imtis žingsnių išsišokė
liams suvaldyti, kad vėliau visai nekalti nenukentėtų.

— Gen. Devers mano, kad ateities kare valstybės gali nu
tarti visai nevartoti atominės bombos, kaip antrame pasaulio 
kare visai nevartojo nuodingų dujų.

Javoj vyksta susirė
mimai su olandais
BATAVIA, Java, rugp. 1 d.— 

Įvairiose Javos vietose šiandien 
įvyko stiprių susirėmimų tarp 
olandų ir vietos armijų, sako 
oficialūs pranešimai.

Visi Batavijos gyventojai 
klauso radiją, jiems labai rūpi 
patirti Jungtinių Tautų nutari
mas apie intervenciją į Indone^ 
ziją.

Olandai ir toliau tebetvirtina, 
kad tai esąs grynai Olandijos 
vidaus reikalas, tuo tarpu salų 
gyventojai visai kitaip galvoja. 
Olandų karo vadas sako, kad jo 
daliniai jau pasiekė Banjoemas 
miestą.

Roosevelto-Stalino 
susirašinėjimas

WASHINGTON, D. C., rugp. 
1 d. — Korespondentai tvirtina, 
kad Trumanas turi laiškus, ku
riuos buvęs prezidentas Roose- 
veltas pasikeitė su Stalinu.

Pasakojama, kad Trumanas 
būtų visai kitaip pasielgęs, jei
gu būtų žinojęs šių laiškų turi
nį dar prieš Potsdamo konfe
renciją.

Rooseveltars jau aiškiai matė, 
kad po karo sovietų valdžia vi
sai nesirengia bendradarbiauti 
su demokratinėm valstybėm. 
Šiuo reikalu Roose'veltas keliais 
atvejais kreipėsi. į Staliną, bet 
gavo iš jo neigiamus ir net 
įžeidžiančius atsakymus.

—Sovietų valdžia, norėda
ma užglūšyti rusams siunčia
mas Amerikos informacijas, 
tuo pačiu laikotarpiu paleido 
net dvi galingas radijo stotis, 
kurios duoda populiarias dai
nas ir muziką.



The Height of Fashion

IPilnesniam. vaizdui susida-i 
ryti apie tai, kas ištiko da
lį lietuvių ritinėse Vokieti
jos srityse, ir apie sovietų 
armijos elgesį, dedame šį 
aprašymą.

Gyvenau mažame Pamario... 
X miestelyje 1945 m. kovo 10 
d. Pas mus įsibrovė sovietų tan
kai. Už miestelio dar tebestovė
jo vokiečiai, šūviais sulaikyda
mi sovietų veržimąsi ir dengda
mi saviškių atsitraukimą, šū
viai poškėjo, bet tankai mieste
lyje sustojo. Išlindę tankistai 
puolėsi į namus. Ne priešo ieš
kodami, bet kad pasiplėštų, kad 
pirmieji geresnius daiktelius iš- 
sirankiotų. Priartėjo ir kiti. Pa
kilo visuotinas plėšimas. Ko ne
galėjo pasiimti, -— daužė, dras
kė. Pro langus lėkė į gatvę kė
des, knygos, indai, patalai. Poš- 
kančių šūvių garsus nustelbė 
moterų maldavimas, spiegimas. 
Jas prievartavo namuose; iš
trauktas į gatvę, gaudė kiti ka
reiviai ir čia pat gatvėje prie
vartavo, kitiems žygiuojant pro 
šalį ir kvatojantis, švilpiant. 
Ant riedančio vežimo lėtas ka
reivių dalinosi moterį pusnuo
gę, laisgyvę. Pirmomis valando
mis išlikusios slėpėsi rūsyse, 
rengėsi • skarmalais, suodinos! 
veidus, kad atrodytų senesnės, 
šlykštesnės. Bet kareiviai nebu
vo pretenzingi — jaunų, senų, 
nėščių (net 8—9 mėnesy), ser
gančių moterų buvo tas pat li
kimas, jei tik surado.

Atėjo į ligoninę. Atiminėjo 
laikrodžius ir brangenybes ir iš 
ligonių. Vakare atvyko tariami 
medicinos personalo nariai. Po 
‘■‘inspekcijos” pasirinko sau kai 
kurias moteris ir pareikalavo 
jas atvesti į jų pasirinktą kam
barį. Tarp čia - išprievartautų 
buvo 16—18 metų, sergančių 
skarlatina.

Su plėšimu, prievartavimu, 
beprasmišku naikinimu laimė
tojai žygiavo toliau, lydimi to 
paties dejavimo ar siaubo tylos. 
Kas su nugalėtojais buvo pri
versti žygiuoti kartu, tiems kas
dieniniai vaizdai atbukino jaus
mus, tie apsiprato su šiurpia ry
tietiška naikinimo aistra ar su 
nuostabaus naivumo reiškiniais. 
Turėjau su abejingumu žiūrėti, 
kaip žygio metu Grosshasslow 
apylinkėse kareiviai paleido kul
kosvaidžių ugnį į šalia kelio iš
siskaidžiusią dvaro gyvulių kai
menę; kaip Pritzwakke naikino 
didžiulį iš Berlyno evakuotų 
vaistų sandėlį, suversdami ant 
grindų krūvomis įvairius vais
tus, nors vaistų trūko net divi
zijos štabui, kitu metu labai 
juokinga būtų matant, kaip ka
reivis tarp suverstų vaistų ba
tus tepasi žuvies taukais, kaip 
kitas kapstosi po patentikas ir

sutiktą klausinėja: “A ne vidal 
tut sulfidina?” (ar nematei čia 
sulfidino — jis populiarus so
vietuose nuo lytinių ligų); kaip 
Fuerstenberge puolėsi piaustyti 
odą nuo messerschmidtų, kad 
iš jos belaisviai jiems batus siū
tų; kaip vielomis badė žemę, 
ieškodami pakastų daiktų, (ir 
sėkmingai); kaip karininkai 
vaikščiodavo, pasiramsčiuodami 
nuo sienų nuplėštomis špago
mis kaip lazdomis; kaip išme
tęs indus pro langą raudonar
mietis geria nusitvėręs už ran
kenos naktinį puoduką. Mačiau, 
kaip raudonarmietis stengėsi 
atsigerti, įkišęs galvą į klozetą, 
dešine ranka stengdamasis pa
leisti vandenį ir vis nusikeikda
mas, kad sunku pasiekti. Girdė
jau, kaip vietiniai kašubai teisi
nosi reikalaujantiems bolševi
kams, kad viską jau germanai 
atėmę. Net kai raudonarmietis 
paklausia: “A gdie to u vas 
ubornaja?” Moterėlė mosikuo
dama rankomis, atsakinėjo vis 
tą patį: “Zabrali niemcy, všis- 
ko niemcy zabrali...” Tik dabar 
iš tolo žiūrėdamas gali tai ver
tinti kaip anekdotus, o anuo 
metu tai buvo rūsti tikrovė...
Grįžtu prie savo miestelio su 

lietuviais prie Oderio
Vyrus areštavo ir varė pas 

komisarą. Labiau įtartinus, bū
tent, inteligentus griežtai tardė 
ir retai kurį paleido.

—Zabirai svoji vešči, — pa
reiškė man kareivis, atėjęs į li
goninę ir nusivarė pas komisa
rą. IPo trumpo tardymo išvarė 
su kitais pėsčius į kaimyninį 
miestelį už 20 km. Ten uždarė 
į rūsį, kur teko braidžioti po 
vandenį, nes jau buvo pavasario 
palaidinys. Vėl tardymas, ir po 
savaitės grąžino atgal... Tik pa
laikę pora dienų pėsčius nuvarė 
į Dancigą (už 35 km.). Ten vys
kupijos rūmų rūsyje mūsų su
talpino kelis šimtus. Radau ten 
ir pik. G., nacių laikais kalintą 
Stutthofe, ir pik. š. Po tardymo 
ir vėl į manąjį miestelį. Ten tu
rėjom iš vagonų krauti sprogs
tamąją medžiagą, į vagonus — 
karo grobį. Pagaliau ir mus pa
čius pakrovė ir išvežė į (Pome
raniją. Pakeliui išlaipino ir nu
varė į Stargardą. Suimtieji čia 
būvo susortiruoti. Jaunesnius 
lietuvius paėmė į kariuomenę ir 
tuoj paskyrė į fronto dalinius 
— į smogikus (šturmaviki). 
Mane paskyrė taip pat į frontą 
kaip antros rūšies gydytoją.

(Prie Oderio prastovėjom ne
toli mėnesio. Kelis kartus buvo 
įsakyta Oderį forsuoti. Nepasi
sekė, iki nebuvo paspausta iš 
pietų. Tačiau prie Oderio daug 
kareivių žuvo, kai vokiečiai ati
darė Spandau kanalo užtvan

INSEPARABLE pals are Peter Lawford and Butch 
Jenkins who work together in the new M-G-M film 
“My Brother Talks To Horses.” Between scenes the 
two try on a pair of 1909 toppers used in their movie*

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS |

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

kas. Tūkstančiai prigėrė, žuvo 
čia nemaža ir lietuvių.

Čia buvau sutikęs lietuvių, 
paimtų Lietuvoje į sovietų ar
miją 1944 ir 1945 m. Jų pasa
kojimu, atėję į Lietuvą sovietai 
įsakė vyrams registruotis. Kas 
tik registruotis atėjo, to jau ir 
nepaleido. Neėmę tik gydytojų, 
felčerių ir kitų nustatytų kate
gorijų specialistų. Buvę paimti 
tuo kart iki 36 metų amžiaus. 
Viso galėję būti paimta apie 
20,000. Jie buvę išskirstyti į ru
sų kariuomenę, nors prie Klai
pėdos, pakiau prie Karaliau
čiaus kovojusi lietuviška divi
zija. Kas jai vadovavę,, nepasa
kė. Tarp kitų esąs buvęs Motie
ka.

Vienas vaikinas, paimtas jau 
1945 m., kilęs nuo Telšių, pasa
kojosi matęs, kaip Skirsnemu
nėje mobilizavo vienuolius sa
leziečius. Jų namai buvę apsup
ti ir suimti visi jaunesni vie
nuoliai.

Perėję per Oderį jau movė
me po 50 km. per dieną. Susto
jom ilgiau Hagenow. Ten ėmė 
rinkti', belaisvius ir atgabentus 
į Vokietiją darbams.

Sovietai belaisviai grįžta pas 
saviškius

Daug rusų belaisvių buvo 
grąžinami iš anglų amerikiečių 
zonos. Grįžo susitvarkę ištiso
mis kuopomis. Karininkai su 
Uniformomis, binokliais ir as
mens reikmenimis, kurių anuo 
metu galima buvo pasiimti iš 
vokiečių. Kai kurie grįžo net 
automobiliais. Atvykusiems ka
rininkams ... nuplėšė antpe
čius, tuo patim atėmė laipsnį, 
atėmė laikrodžius, binoklius, 
pinigus. Visiems, ar jie karinin
kai ar kareiviai, sukomandavo: 
“Stanovis po četyre” ir nuvarė 
į lagerį. Nepaisydami laipsnių 
visi turėjo skusti bulves ir atli
kinėti kitus stovyklos darbus, 
iki komisija kiekvieną skyrium 
ištardys, ir kam galima grąžins 
laipsnius. Tardymui prasidėjus, 
buvę belaisviai rusų kariai ne 
vienas korėsi, plovėsi, o po nak
ties būdavo ir paplautų. Piovė, 
kad vienas kito neišduotų buvę 
belaisvių stovyklose policinin
kais ar kitokiais “vyresniaisiais. 
Piovėsi, kurie daugiau pažinojo 
belaisvių likimą Suomijos Ru
sijos kare. Jie pasakojo, kad 
niekas iš ano karo belaisvių ne
grįžo namo. Juos sovietai sulik* 
vidavo.

Sovietų pažiūromis, belaisvis 
lygus tėvynės išdavikui. Tik 
praėjęs pro komisiją jis gali 
būti reabilituotas, gali būti grą
žintas jam laipsnis. Ir čia buvo 
kapitonas Bankov,’ chirurgas, 
jis pakliuvo į nelaisvę 1944 m. 
Vokiečių paimtas tiesiog ligoni
nėje. Iš belaisvės pabėgo. Par
bėgęs pas saviškius buvo degra

duotas į eilinius ir pasiųstas į 
frontą kaipo “šturmavikas.” 
Du kartu sužeistas jis išpirko 
savo “kaltę” ir atgavo chirurgo 
vietą.

Majoras Malcevas, “dvilypis 
herojus,” daugybės ordenų ka
valierius 1944 m. buvo numuš
tas su lėktuvu prie Berlyno. Iš 
nelaisvės pabėgo į anglų pusę.. 
Kai grįžo iš anglų su pažymėji
mais, su automobiliu, nebuvo į 
pareigas grąžinamas, kol neat
siklausė Maskvos.

Vienas sovietų karininkas, 
džiovininkas pasisakė išbuvęs 3 
mėnesius pas amerikiečius, ku
rie jį išnelaisvės išvadavę. Jis 
niekados taip puikiai negyvenęs 
kaip pas amerikiečius, ir labai 
nusiminė, kai jį džiovininką, 
savieji įgrūdo į barakus su vi
sais kitais. t'' -

Vlasovininkai buvo teisiami 
iki 20 metų sunkiesiems dar
bams. šaudyti — buvo praėjęs 
sezonas, nes esą reikalinga dar
bo jėgos, , .

Civilių repatrijacija
Atgabentieji darbams, turėjo 

ilgai palaukti pereinamoj sto
vykloj, ligi galės būti, grąžinti 
namo. Visas repatrijąntų gabe
namas traukinys, miške buvo 
sustabdytas ir apiplėštas. Kas 
pasipriešino, nušautas. Niekas 
negalėjo būti grąžinamas, ligi 
nebuvo užtenkamai išklausinė
tas enkavedistų. O klausinėdavo 
kai kuriuos iki dešimties kartų. 
Kol apklausinėjimas bus baig
tas, turėjo gyventi lageryje. Vy
rai buvo atskirti nuo moterų ir 
vaikų. Maitino — 150 gr. duo
nos ir sriubos, rytą bei vakarą 
kava. Mažiems vaikams — jo
kio pieno. Mirė gausiai. Rodos, 
VVitschtocke teko atsisveikinti 
su gyvaisiais ir Lietuvos cirki- 
ninkui Remezai.

Grąžinamieji į Rusiją nega
lėjo apsigyventi draudžiamose 
zonose — per 160 km. nuo Ki
jevo, Charkovo, Odesos, Mins
ko, Maskvos, Leningrado.

Jau 19-15 m. lapkričio mėn. 
buvo pradėtai duoti leidimus 
vykti į (Rusiją. Traukinius lydė
jo stiprios sargybos, kurios vie
nos užimdavo 3—4 vagonus. 
Kelionei davė po 200 gr. duo
nos, (20 gr . vokiškų konservų. 
Vagonan buvo grūdama po 70 
žmonių.

Kartą man pasakė — už litrą 
denatūrato gavau komandiruotę 
lydėti ešaloną su repatrijantais 
kaip gydytojas. Nuo Fuersten- 
bergo iki Poznanės važiavom 
aštubniaS'dienas; vien per Ber
lyną važiavom dvi dienas. Prie 
X miestelio Su vienu ukrainie
čiu mudu išsmukom iš trauki
nio ir pasijutom vėl laisvi. Grį
žau į Pamarį ir laukiau naujos 
laimės, nors teko tris mėnesius

formaliai badauti; paskutinius 
drabužius išsipardavinėjant.

Lietuvių repatrijacija
Tūkstančiai lietuvių pabėgė

lių iš Silezijos, Pomeranijos, 
Branderburgo, Meklemburgo, 
Rytprūsių buvo iškarto sovietų 
paimti. Juos stipriai tardė ir rū
šiavo. Ypatingai stipri kontrolė 
buvo inteligentams. Dalis senių 
buvo grąžinami (mes tikėjom, 
kad į Lietuvą), jaunimas buvo 
įmamas į kariuomenę ir išveža
mas., Buvo lietuvių, kurie grįžo 
ir iš anglų amerikiečių zonos. 
Tokie svarbesni surinkimo 
punktai buvo Torne, Grauenze. 
Kontrolės punktai dar buvo 
Vilniuje, Minske — ten iš nau
jo apklausinėdavo (Graudenze 
dar 1945 m. rudenį kalėjime 
buvo pik. G.).

Didelė lietuvių dalis slapstėsi. 
Lenkai nevienodai laikėsi jų 
atžvilgiu. Iš Lietuvos atgaben 
tieji lenkai, kurių daug buvo 
Geldapės, Alenšteino, (Pomera
nijos srityse, buvo nedraugiškai 
nusiteikę. Vietiniai lenkai daž
nai parodydavo daug širdies ir 
palankumo. 1945 m. pradėjo vi
sus svetimšalius registruoti. (Pa
gal tuos sąrašus bolševikai ėmė 
ir lietuvių ieškoti. Ieškojo net 
vaikų po mokyklas. Vienoje mo
kykloje, kur mokėsi lietuvaitė, 
mokytojas įsakė vaikams ne ne
pažvelgti į tą pusę, kur lietu
vaitė (sėdėjo, kai ateis enkave
distai, kad jos neišduotų... Gau
dė, “šūkavo” apskritimis. Kas 
laikys — buvo paskirtos bau
dos. Buvo mėginama tarp pa
čių lietuvių surasti agentų, ku
rie išduotų užsislėpusius. '

Didelis smūgis čia betūnan- 
tiems lietuviams, negavusiems 
Lenkijos pilietybės ir tautybės, 
tai sovietų mokestis lenkams už 
kiekvieną pristatytą užsienietį, 
— sovietai už tai grąžinsią po 
vieną išvežtą į Rusiją ar kitur 
lenką. Lenkai tuo būdu suinte
resuoti gaudyti lietuvius.

Paskutiniu metu pasiekia ži
nios, kad apie Stolpą buvę su
imta arti 1,500 lietuvių.

BALF’ui PADĖKOS
Nuoširdžiai dėkojame Tams- į 

toms už prisiųstus mums rū
bus. Už visas dovanas prašo
me P. Dievo suteikti visiems 
mūsų tautiečiams Amerikoje 
sveikatos ir laimės.

pas. Z. Danielienė su dukra 
ir anūku.

Wangen i. Allg., Vokietija.
BALF*o Pirmininkui Kun. Dr.

J. B. Končiui f
W uerttembergo provincij os 

(Pietų Vokietijoj) lietuvių 
pradinių mokyklų mokytojai 
ir vaikų darželių auklėtojai 
prad. mokyklų inspektoriaus 
p. M. Vaišnio sukviesti 1947 
m. gegužės mėn. 29 d. į Ober- 
lenningen’o Teck savo reika
lus aptarti, konstatavo, kad 
Amerikos lietuviai labai efek
tingai padėjo ir tebepadeda 
mūsų mokykloms tremtyje. 
Brolių Amerikiečių parama 
ypatingai brangi mums moky
tojams, nes įgalina sudaryti 
pakenčiamesnes sąlygas lietu
viškos jaunosios kartos moky
mo—auklėjimo darbui.

Jūs, Broliai Amerikiečiai, 
atėjote į pagalbą ir vaikų dar
želių auklėtojams ir pradinių 
mokyklų mokiniams ir moky
tojams. Ta parama mus trem
tinius stiprina ne tik medžia
giškai bet ir morališkai.

Todėl mes mokytojai bei 
auklėtojai reiškiame giliausią 
padėką Jums. Mieli Broliai, 
anapus Atlanto. Sąlygos nelei
džia kiekvienam asmeniškai 
pareikšti savo nuoširdžią pa
dėką, tat per Tamstą, Pone 
Pirmininke, mes siunčiame 
padėką ir sveikinimus visiems 
BALF’o nariams, kitoms orga
nizacijoms su jų vadovybėmis 
ir pavieniams asmenims, su
teikusiems paramą skurstan
čiai tremtyje Lietuviškai mo
kyklai. Susirinkimo įgalioti.

Liepos Mėnesį Daug 
Automobilių Nelai
mių Chicago]

Automobilių nelaimių \Chica- 
goje, kuriose žmonės žuvo, lie
pos mėnesį buvo 150 nuošimčių 
daugiau, negu tą patį mėnesį 
pernai. Mieste trafiko nelaimė
se šįmet žuvusių žmonių liepos 
mėnesį buvo 50, o> pernai tą mė
nesį čia jų žuvo panašiose ne
laimėse tik 20.

Kainos Vis Kyla 
Aukštyn

John B. Parrish, Jungtinių 
Valstijų Darbo Statistikos Biu
ro Chicagos srity direktorius, 
sako, kad šįmet birželio mėne
sį kainos reikmenių Chicagoje 
buvo aukštesnės 2T nuošimtį, 
negu tą patį mėnesį pernai, ži
nia, kai kurių reikmenių kainos 
šįmet atrodė kiek nukritusios, 
bet daugiau yra tokių reikme
nių, kurių kainos tebekyla aukš
tyn.
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KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM
TĮ.
Didžiausia ir stip- 
riausia finansinė įs'» ' 
taiga teikia taupy- feffissr. ja 
tojams ekstra ap-!;r 
saugą' I
Turtas 18 milijonų į

dolerių< MII
Atsargos fondas virš

$1,600,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
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WINKLER
FULLY AUTOMATIC r

** .STOKERS
Aeuwwi kokį namą jus šildote, VVink- 
"er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 

L XT.T . _ __ intomatiškų šildymą. Tik šis stokeris tu- GAUNAWU ri žinomų Winkler PILNAI AVTOMA- 
DABAR ris*A transmission—kkstka jb- 

GA. kuri užtikrina gerų patarnavimą— 
dykai eperavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkim*.

IjF Pilnas pasirinki- 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių <131 namų, ajmrt- 
meiitų, komercinių ir in
dustrinių nastatų.

APŠILDY
MO APŽIV- 
RejTMAS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau

LAFAYETTE 3138
ARCHER STOKER SALES CO.

LIETUVIU IŠTAIGA

Patyrę Ekspertai 4101 ARCHER AVE. Atdara Sekmadieniais

MATRASŲ 
IR 

BOX SPRING 
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-29 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

Persikėle Naujon Vieton
(Šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern 
STELLA SHURNAS

Savininkė
3139 So. Halsted St.

Tel. Victory 7523

GEHL
STOKERS 

and Oil Burners
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED ' TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4'82)

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIOTHERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313

JOS. F. BLDRlh
-----  INC. ---- -

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $200 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau. • • • .
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia 
mos mašinos, elektrikiniai pečiai 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara.kožną dieną ir. 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta 
dierų ir šeštadienį iki 9 vai. vak 
Budrikei leidžiamos . Radio va 
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak.. o. ketvirtadienio . vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8. Ill

Tel. CALUMET 7237
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I KORESPONDENCIJOS
WINNIPEGO IR APYLINKES 

LIETUVIU PAKVIETIMAS
f LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS ’| *

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENI

VISOKIOS ŽINIOS IŠ PITTBURGIIO 
PADANGĖS

BOLŠEVIKAI ORGANIZUOJA 
TREČIĄ PARTIJĄ

PITTSBURGH, PA. — Lie
pos 20 dieną McKees Rocko 
bolševikų klubo patalpose įvy
ko taip vadinamas LDSA 8 
apskričio suvažiavimas, kuria
me dalyvavo apie 14 delegatų 
iš visos Pittsburgh© ir apylin
kes kuopų. Kaip jau yra žino
ma, tas LDSA (Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimas Ameri
koje) yra neva pašalpos ir 
apdraudos organizacija, ku
rios konstitucija draudžia kiš
tis į politiką. Šis suvažiavimas 
buvo šauktas neva aptarimui 
organizacijos reikalų.

Tačiau šiame suvažiavime 
paaiškėjo, kad suvažiavimas 
buvo šauktas ne aptarimui or
ganizacijos reikalų, bet orga
nizavimui trečios partijos pa
gal komunistų partijos nusta
tytą liniją. Mat, dabartinių 
laiku komunistams negera nei 
republikonų nei demokratų 
partija, ir jie nori trečios par
tijos.

Tik šiame suvažiavime buvo 
visa bėda ta, kad tie paprasti 
LDSA nariai negalėjo susi
gaudyti tose komunistinėse 
gudrybėse ir nespėja vartalio- 
tis “ragožiais” taip gerai, kaip 
kad J. Miliauskas, D. Lekavi
čius ir kiti gerai išmiklinti 
Stalino “berniukai”. Na, 'ir tu 
dabar paprastas LDSA narys, 
nors ir tiki visomis komunis
tų skelbiamomis idėjomis ir 
visomis Stalino saulės švente
nybėmis, spėk ir susigaudyk 
visose tose komunistų strate
gijose, ypač politinių partijų 
reikaluose.

Praeitais rinkimais buvo 
skelbiama, kad reikia remti 
demokratus, dabar jau sako
ma, kad ne tik republikonai 
negeri, bet ir demokratai, o 
reikia trečios partijos. Bet 
kol kas tos trečios partijos 
nėra. 'T

Todėl šiame suvažiavime 
buvo labai daug laiko pa
švęsta dėl apkalbėjimo orga
nizavimo priemonių trečios 
partijos. Bet reikia pasakyti, 
kad ne perdaugiausiai entu
ziazmo buvo parodyta dėl or
ganizavimo tokios partijos, 
nepaisant nė Miliausko aiški
nimų,, kad [komunistų šioje 
šalyje yra 100,000 ir kad kož- 
nas komunistas turįs po 10 se
kėjų. Tai pagal Miliausko ari
tmetiką išeitų, kad komunis
tai kontroliuoja vieną milijo
ną balsų. Tai ir be trečios par
tijos yra baisiai didelė “galy
bė”. Nors Domininkas Leka
vičius gana gerai “išaiškino” 
dar negimusios trečios parti
jos demokratiškumą ir ap
skritai ką reiškia tokia “de
mokratija”, kokią komunistai 
supranta; arba pagal vieno 
jauno vaikinuko aišinimą, ko
kia būtų praktiška nauda iš 
trečios partijos. Mat, šis vai
kinukas kaino čia gimęs jau
nuolis ne tiek žiūri tų visokių 
idėjų, kiek apčiuopiamos nau
dos gauti lietuviams politinių 
darbų, jei tik lietuviai prisidė
tų prie trečios partijos. Bet se
nesnieji nariai žino jau iš pa
tyrimo, kad “kol saulė pate
ka, tai rasa akis išėda”. Tad 
nebuvo nieko stebėtino, kad | 
New Kenstington, Pa., kuopos 
delegatas, prisiklausęs tų visų 
kalbų apie trečią partiją, drį
so paklausti suvažiavimo: 
kam šis suvažiavimas buvo 
šauktas, organizacijos reika
lams aptarti, ar trečiai parti
jai steigti?

Antanas (Pipiras, apskričio 
pirmininkas taip pat paabejo
jo, ar galima LDSA užsiimti 
partijų tvėrimu. Kitas delega
tas davė patarimą, kad parti
jų tvėrimu turėjo rūpintis 
pats centras.

Po tų visų aptarimų ir dis
kusijų vistiek buvo “prapušy- 
tas” komunistų linijos pa-

WINNIPEG, KANADA. — Šiuo širdingai užprašome 
visus Winipego ir apylinkės lietuvius atsilankyti į mūsų 
sūnaus Alfonso sulauktuves.

Mūsų sūnus Alfonsas prieš devynerius metus išvyko į 
Angliją, kur jis lankė universitetą ir baigė daktaro moks
lus. Paskutinius keturis metus jis vertėsi daktaro prak
tiką.

Į sulauktuves parvyksta mūsų duktė Solomėja iš New 
Yorko, kur ji ligoninėje eina slaugės (gailestingosios se
selės) pareigas. Iš Chicagos taip pat atvyksta duktė Joan
na Raubienė su vyru.

Sulauktuves įvyks Winnipego Lietuvių Klube adresu 
240 Manitoba avė. (Winnipeg, Man.) šeštadienį, rugpiūčio 
16. Pradžia 8 vai. vakaro. Įėjimas nemokamas.

Lietuvių, kurių adresai mums nebuvo žinomi, mes 
negalėjome asmeniškai pakviesti į sulauktuves. Todėl pa
sinaudojam šia proga ir per “Naujienas” kviečiame visus 
lituvius į sulauktuves atvykti. Kurie skaitys šį pakvieti
mą, tegul paragina savo draugus ir pažįstamus mūsų 
kvietimą priimti.

Dar kartą pakartojame, kad mes nuoširdžiai kviečia
me visus lietuvius (tiek Winnipego, tiek gyvenančius 
Winnipego apylinkėje) į mūsų sūnaus Alfonso sulauktu
ves atvykti.

URŠULĖ IR POVILAS YAUNIŠKIAI.

Laišką gavo Frank Franowsky, 3234 W. Diversey Ave.
' Chicago 47, Ill.

Mes linkime Tamstoms koge- 
nausios laimės visuose Tamstų 
darbuose.

Toliau turiu pasakyti, kač 
nano žmona dajj tebėra ligoni
nėje, o kada -sugrįš, tai neži
nau. Jeigu dabar kur reikėtų iš
važiuoti, būtų labai blogai.

Kiti esam sveiki, bet silpni. 
Jeigu taip ilgai bus, tai atrodo 
nekaip: maisto kiek mes gau
name, tik juokas. Tos normos 
dviem dienom neužtenka. Ir jei
gu IRO taip maitins, bus liūd
nas vaizdas.

Argi Dievas nepasigailės mū
sų, ar negalėsim į Ameriką įva
žiuoti? Dabar silpna vaikščioti 
dėl maisto trukumo.

Iš vokiečių būtų galima gau
ti kiek maisto, bet norint jo 
gauti, reikia turėti kavos pupe
lių ir rūkalų. Vienas paršiukas 
6 savaičių senumo 8 pakeliai ci
garečių. Tokių jauną paršiukų 
dar galima gauti, senesni gi su
rašyti. Bulvių centneris 4 pake
liai - cigarečių arba vienas sva
ras kavos (nemaltos).

Sunku ir išpasakoti visus var
gus. Dar pirma daugiau paval
gyti duodavo, o dabar sumažin- 

ita, ir kaip reikės išsilaikyti, 
! sunku besuprasti.
! Mes girdime, kad šį rudeni 
, Amerika įsiteisianti lietuvių 
'80,000. Tai būtų šventoji lai- 
nė, o jeigu reikės dar ilgiau 
laukti, mes visi sudžiusim, be
laukdami valandos kai veš.

Kurie dabar yra Anglijoj, ra
šo, kad neblogai gyvena. O kad 
vežitų ten su šeimomis, tai dar 
nenumatoma. Mes, kurie turi

zme affidėvitus, dažnai važiuo
jam i konsulatą, ale naujo nie- 
iko negaunam. Liepos mėnesį, 
[sako, pradėsią registruoti. Tai : 
būtų dangiška laimė, tačiau 
šiuo laiku nieko nedaroma.

Šiaip pas mus oras geras, šil 
ta; būtų linksmas gyvenimas 
jei nebūtumėm taip silpni. Bet
gi nieko nepadarysi. Bėgom nuc 
■gudonųjų teroro, nuo mirties 
ir nuo Sibiro. Tikėjomės, kad 
vakaruose būsim priglausti ali- 
jantų. Bėgom žinodami, kas at
eina ir kas bus su lietuviais: tie 
buvo laimingi, kurie 41 metate 
nusiskubino pabėgti i miškus.

Bėda Kunigui
Hermon H. Bro, Disciples of 

Christ bažnyčios miestely La
nark kunigas, pareiškė, kad jis 
atsisako nuo algos $2*00 mėne
siui, kurią parapija jam moka. 
Jisai gavęs darbą kaip papras
tas geležinkelio darbininkas ir 
uždirbsiąs po 85 centus valan
dai. Iš to ir gyvensiąs.

ltd

Kunigas Bro aiškina, kad jo 
parapijai priklauso 150 šeimų, 
šitokia parapija galinti išlaiky
ti ir kunigą ir bažnyčią, bet bė
da esanti, kad tik 25 ar 30 pa- 
rapijonų telanko pamaldats w ar
ba pamokslus. Jisai mano, kad 
jo parapijonai pradės gėdytis 
savo apsileidimo ir ims uoliau 
Tankyti bažnyčią; tuomet jis 
galėsiąs kunigauti, kaip ir pri
dera kunigui.

Newport miestelio policija 
(130 mylių i pietus nuo Chica- 
gos) areštavo ponią Marian 
Xiepura, kurios namai Chica
go j e yra adresu. 5431 
tage avė.

Moteris prieš kurį 
ėmė auklėti du karo 
atgabentus iš Europos, 
narna, kad moteriškė 
priimtą vaiką. Darčma 
kaltinimo tyrinėjimas.

S. Hermi-

laiką pri- 
našlaičius

Aiški- 
mušusi 
tolesnis

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

W—illl I .’Win ■ UWLI ***»

ZELVIS & SON J
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
enus. Storam frontus, mūrų, ce 
nento ir karpenderio d a r b u *• 
Vaisom stogus ir apkalam sai 
ii ilgais. Apkainuojam ugnies 
wostolius. Darbas garantuotas 
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0031?

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

PASIMATYKIT SI 
STANLEY LITWINL 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

išdirbtą reputacijt, 
rūšies sta 
materiolu

Mes

Qvci^ieviiimac; 
didžiausia lietuviu 
^ndraudos tvirtovė 
Brolybės fratemalė 
dar damriau peru 
kais rvšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivieniiimas iš apdraudos nedaro sau nel- 
no. todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdrauda. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys j jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

lietuviu Amerikoie yra di- 
oreranizacija. Tai lietuvių 
Amerikoie. Tai lietuvių 

orsranizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir ęražion šeimy-

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street. New York, N. Y.

Skaitykit Naujienas...
TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, 

Prancūzijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų 
(iš savo gimtojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra 
ir-Jūsų giminės, Jūsų draugai- Jūsų pažįstami. Jie nori su Ju
mis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietintiems lietuviams tarpininkauja. 
—skelbia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamu.

NAUJIENOS spausdna raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir 
žurnalistų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, ku
riuos teko išgyventi Lietuvai per paskutinius šešerius metus. 
Sakytuose raštuose pasakojama teisybė apie pirmąją bolševikų 
okupaciją, šlykščią “liaudies seimo” rinkimų komediją, ne
žmonišką terorą iki karo pradžios, o paskui “rudosios oku
pacijos” periodą.

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos 
kelius, kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių i 
vakarus nuo jau karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat 
spausdinami. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj 
užsiprenumeruokite NAUJIENAS.
Chicago j metams $8.00; už Chicagos ribų kaina metams $6.00: 

šešiems mėnesiams — $3.25.
SIŲSKITE ČEKJ ARBA MONEY ORDERI ADRESU:

N A U J IENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8. Ill.

tvarkymas, išrinkta komisija,, 
kuri susižinos su amerikie
čiais trečios partijos tvėrėjais 
ir organizuos lietuvius į tre
čią partiją, jei tik tokia par
tija bus įsteigta. O kai tokia 
partija laimės rinkimus, tai 
visi lietuviški Stalino berneliai 
bus apdovanoti politiniais 
džiabais.

Stalino saule, padėk Pitts
burgh© lietuviškiems bolševi
kams organizuoti trečią parti
ją ir gauti politinių “džiabų”, 
tai mano širdingas linkėjimas 
jums, broliai.

—LDSA. Narys.

PAIEŠKOJIMAS
—1—

Marijos Urnevičiutės ir Kon
stancijos Urnevičiutės, kilu
sios iš Mariampolės apskri
ties, Gižų valsčiaus, Šunskų 
kaimo—ieško Elena Urnevi- 
čiutė-Dainienė.

—2—
Marijonos Kairaitytės-Norvi- 

dienės, kilusios iš šlavoto vai., 
Mariampolės apskr., ieško E- 
lena Urnevičiūtė-Dainienė.

—3—
Ronialdo Kazlausko (sū

nus Adolfo) ir Onos Kazlaus
kaitės, abu iš Rimšės mieste
lio;

Adolfo Černiausko, iš Pa
nevėžio ;

Jono šalkevičiaus (sūnus 
Andriejaus) iš Panevėžio, ieš
ko Felicija Gurskaitė-Belins- 
kienė ir Ignas Belzinskas iš 
Panevėžio.

Jie patys arba žiną apie 
juos prašomi parašyti: Marija 
Kukštaitė c/o Wellesly Col
lege, Wellesly, Mass.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO

VEIDRODIS

PAIEŠKOJIMAI
Ieškau Evą Bolger (kiėk pa

menu, ji gyveno Chicago j, Her
mitage Ave.), kilusią iš Taura
gės apskrities, Kaltinėnų valse. 
Jos mergautinė pavardė yra 
Jėva Lukoševičaitė, duktė Alek
sandro.

Mano adresas: Petras Kinde- 
ris, Paepinhausen, Kreis Min
den Westtai (21a).

w
Vincas Lok.as, iš Daržininkų 

kaimo, Vilkaviškio apskričio;

F. Tumėnas ir F. Jasiūnas, 
gyvenę 1941 m. Fort William, 
C»t„ Canada, prašomi atsiliepti 
pas: Mrs. A. Legis, 1163 Nia
gara St., Windsor, Ont., Cana
da.

==Matiw=
BUDRIKO RADIO
PROGRAMA

Kiekvieną sekmadienį nuo 
9:30 vai. vak. iš stoties WCFL, 
1000 kil., yra leidžiamos oro 
bangomis lietuviškos dainos ir 
muzika. Tad būtinai pasiklau
sykite ir ši sekmadienį, šias 
programas leidžia žinomas pra
monininkas Juozas Budrikas, 
kuris užlaiko Chicago j e, 3241 S. 
Halsited st., didžiulę namų ra
kandų, radijų ir auksinių daik
tų krautuvę, kuro j e dabar eina 
didelis vasarinis išpardavimas 
specialiai nupigintomis kaino
mis. — L. M.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA- 
VAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

ARE YOU
A MAN 

WITH 
A PLAN?

Jauni vyrai, kurie nori įsigyti biznį, namą, 
progą kelionėms, kurie nori mokytis biznio ar
ba profesijos, tokius mes kviečiame čionai! 
Daugelis vyrų ir moterų, kurie turi apdraustus 
indėlius čionai, jie taupo ateičiai reguliariu 
planu. Bile kokia pinigų suma atidarys jūsų 
sąskaitą.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Executive Secretary

1500 So. 49th Court Cicero 50, Ill.
I Phone OLYMPIC 412

MARLBOROUGH’O
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

— IR —
LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS

ŽODYNAS
Paruošė

KUN. H. H. PEWTRESS, B. A., B. D. 
IR KUN. T. GĖRIKAS.

I DALIS—ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKA

.*•
Neseniai atspausdintas DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE.

Šis žodynas turi 333 puslapius

Gražiuose kietuose apdaruose. Pagalba šio modemiško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą.

KAINA (su prisiuntimu) $6.00

SIŲSKITE MONEY ORDERĮ.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill

turime 
pilno pasirinkimo A-l 
ko lentų ir namams

LIETUVIAI SALESMEN AI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St

Tel. VICTORY 1272

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETIMŲ
BALSAS”

i

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Gahma išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

A- — ---------

AR ŽINOTE 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni ji 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio

i .pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa

tarimų. pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway 

į SO. BOSTON, MASS.

S
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‘ BOLŠEVIKŲ “IŠLAISVINTA” LIETUVA
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Rašo A. BRAŽIŠKIS
f Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu;

Metams ........................   $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams .................  2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui ..................... ,75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 4c
Savaitei ...........   18c
Mėnesiui ........................  75c

Užsienio Politikos Kritika
Senatorius Taft, kurį Ohio valstijos republikonai vie* 

šai paskelbė savo kandidatu į JAV prezidentus, padarė 
smarkią ataką prieš Trumano administracijos užsienio 
politiką. -Savo kalboje, pasakytoje Columbus mieste 
(Ohio), jisai pareiškė, kad Teherano, Jaltos ir'Potsdamo 
susitarimų pasėkoje susidarė “negalima padėtis, kurioje 
laisvė yra nuslopinta dideliuose Eurojos ir Azijos plo
tuose.”

Tai, žinoma, tiesa. Padėtis ištikrųjų yra “negalima,” 
ir Jungtinių Valstybių valdžia labai daug prisidėjo prie 
jos susidarymo, darydama nuolaidas Rusijos diktatūrai. 
Bet valdžios užsienio politika nebuvo vienos partijos po
litika. Ją visą laiką rėmė ir republikonai. Jie ne tiktai 
balsuodavo senate išvien su demokratais už administra
cijos sumanymus, bet republikonų atstovai dalyvaudavo 
kiekvienoje svarbesnėje tarptautinėje konferencijoje, į 
kurią prezidentas siųsdavo JAV delegaciją.

Ar senatorius iš Ohio nori, kad dabar šitas bendra
darbiavimas pasibaigtų?

Tai vienas klausimas, kuris kyla iš Tafto kalbos. An
tras klausimas: ką jisai siūlo daryti?

----- x _—„
Ligi pat Pearl Harbor Taftas ėjo su izoliacininkais, 

kurių nusistatymas buvo toks, kad Amerika neprivalan
ti kištis į Europos reikalus. Paskui jisai savo nuomonę 
pakeitė, nes buvo priverstas pakeisti, kai Jungtinės Vals
tybės tapo užpultos. Karą reikėjo vesti iki pergalės; o 
jį laimėjus, reikėjo žiūrėti, kad būtų padaryta taika. Ad
ministracija tuo rūpinosi, pasitardama su kongresu.

Bet taikos vistiek nėra, ir visiems aišku, kodėl jos 
nėra. Tokios taikos, kokios nori Amerikos valdžia ir žmo
nes, nenori Rusija. Nors ji pasirašė visą eilę gražiai 
skambančių pareiškimų, bet kiekvieną kartą, kai reikia 
juos vykdyti gyvenime, ji elgiasi priešingai. Visose “tai
kos” konferencijose Amerikos valdžios atstovai turėjo 
nuolatos su ja ginčytis; ir susitarti būdavo galima tiktai 
tada, kada Amerikos atstovai nusileisdavo, atsižadėdami 
savo principų. Kada nebūdavo šitokių nuolaidų, nebūda
vo susitarimo.

Tai šita yra pagrindinė priežastis, dėlko dabar dide
liuose Europos ir Azijos plotuose yra pasmaugta laisvė. 

x Dalinai čia yra kalta JAV valdžia, kuri darė rusams nuo
laidas, bet vyriausi kaltininkai yra rusai.

Toms nuolaidoms pritardavo kongresas, republiko- 
nams einant ranka už rankos su demokratais. Bet už tai, 
kad Rusijos diktatorius nesutiko priimti taikos net su 
tomis nuolaidomis, kurias jam davė ir siūlė Amerikos 
valdžia, pastarosios jau tikrai negalima kaltinti. Tik 
Wallace ir komunistai ją už tai kaltina. Jie reikalauja, 
kad Jungtinės Valstybės leistų Stalinui padiktuoti taiką.

Sen. Taft su tuo, žinoma, nesutinka, nes jisai smer
kia žmonių pavergimą Europoje ir Azijoje. Bet koks jo 
planas? Ar jisai stoja už tai, kad Jungtinės Valstybės 
griežčiau, negu iki šiol, išeitų prieš Rusijos agresorius? 
Jeigu taip, tai visi nuoširdūs laivės ir demokratijos šali
ninkai jam karštai pritars.

----- x———
Tačiau savo kalboje jisai apie tai nepasakė nė vieno 

žodžio. Savo kalboje jisai tik plakė Rooseveltą ir Truma- 
ną, o tikrojo dabartinių nelaimių kaltininko visai nepa
minėjo. Atrodo, lyg kad jam būtų ir nesvarbu, kaip tas 
kaltininkas elgiasi. Kadangi praeityje Taftas buvo izo- 
liacininkas, tai išvada iš jo atakos prieš Trumano užsie
nio politiką gali būti tokia, kad Jungtinės Valstybės “pa
darė klaidą,” besikišdahios į pasaulio reikalus; vadinasi, 
dabar geriausia būtų joms nusiplauti rankas ir pasitrauk
ti.

O kas tada džiaugtųsi? Ar tos tautos Europoje ir 
Azijoje, kurių laisvę sutrempė bolševikai? Ne. Džiaug
tųsi Stalinas, džiaugtųsi jo samdiniai komunistai ir — 
“liberalas” Wallace.

Sen. Taft turės, daug aiškiau pasisakyti, pirma negu 
visuomenė patikės, kad jisai sugebėtų vesti JAV užsie
nio politiką sėkmingiau už prezidentą Trumaną ir vals
tybės sekretorių Marshallą. Jo pirmutinis šūvis nerodo,, 
kad jisai ją supranta.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams ............ ............  $6.00
Pusei metų ............... .... 3.25
Dviem mėnesiams . ............. ... 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ..............................   $8.00
Pusei metų ................  4.00
Trims mėnesiams .....___  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

[žemiau dedame vieno, ge
rai “Naujienų” Redaktoriui 
pažįstamo Lietuvos inteligen
to laišką, gyvenančio dabar 
Vokietijoj^ Amerikos ka
riuomenė išlaisvino jį iš na
cių koncentracijos stovyklos.
—“N.” Redakcija.]
... Kokie mes buvome lai

mingi, kai turėjome savo mažą 
Lietuvos valstybėlę. Mes, ją tu
rėdami, jos neįvertinome. Bu
vo, tiesa, ir tamsių dėmių, kaip 
Smetonos režimas, bet tai nie
kis prieš tą režimą, kuris atėjo 
iš rytų.

Po 3—4 mėnesių (1940 m.) 
visi įsitikinome, kad prasideda 
Lietuvoje nauja “muravjovšči- 
na.” Vietoje rusų popų, atvyko 
naujos religijos skelbėjai su 
nauju RKjP(b) katekizmu. Vie
noje rankoje laikydami nagai- 
ką, kitoje RKP(b) katekizmą, 
jie pradėjo mus šviesti ir krikš
tyti. Rusų popai skelbė dangiš
ką rojų, o komunistiškos rusų 
davatkos siūlė mums žemišką 
rojų. Bet, vietoje rojaus, jie su
kūrė tikrą prdgrarą.

Spalio revoliucijos šventės 
proga,, jie nesirūpino, kad prole
tarų vaikai galėtų nusipirkti ba
tukų, rūbelių, maisto ir knygų, 
bet šaukė, kad visi kampai turi 
būti papuošti naujųjų apaštalų 
didžiuliais paveikslais. Gal Kap
suko ? Kur tau! Koks ten po vel
nių Kapsukas!? Turi būti gar
binami vien tik Maskvos dievai. 
Visur “raudoni kampeliai” — 
tai senosios pravoslavų bažny
čios paprotys papuošti kertę 
šventomis ikonomis, atgaivintas 
naujosios religijos naudai.

Greitai visa darbininkija įsi
tikino ir net tie, kurie, sovietų 
tankams dundant Kauno Lais
vės Alėja, džiaugsmingai šūka
vo ir su gėlėmis sveikino “iš
gelbėtojus,” — ir jie įsitikino, 
kad atėjo ne draugai, o pikčiau
si darbininkijos išnaudotojai. 
Jie tikėjosi žmoniškesnių butų, 
geresnių darbo sąlygų, aukštes
nio uždarbio, o susilaukė kas
dien vis labiau didėjančio skur
do. Kilo darbininkų tarpe aštrus 
nepasitenkinimas ir neramu
mas.

Prisipildė kalėjimai
Tuojau prisipildė kalėjimai. 

Kalėjimų langus užkalė lento
mis, kad proletarai nematytų 
Stalino saulės. Paskui atėjo bai
sioji 14-j i birželio .

NKVD ir kom-partija suorga
nizavo tokią žmonių medžioklę, 
kokios ąė Muravjovas nebuvo 
sapnavęs. Grobė ir vežė ne tik 
“fašistus,” bet ir darbininkus ir 
neturtingus ūkininkus. Grūdo į 
geležinkelio vagonus, kurių lan
gai buvo užkalti, durys užrakin
tos, ir vežė į rytus — be mais
to, be vandens. Moterys ir vai
kai klykė, šaukdamiesi pagal
bos. Daugelis mirė kelionėje. 
Nuolatos išimdavo lavonus iš 
vagonų.

Taip eilgėsi ne kokie buržu
jai arba kapitalistai, bet taria
mieji darbininkijos gynėjai.

Bet netrukus atėjo karas. Bir
želio 22-rą ėmė kristi bombos. 
Bombos sprogsta, o žmonės 
džiaugiasi. Patys darbininkai 
puola savo “išlaisvintojus” ir 
suduoda mirties smūgį Raudo
najai armijai.

Prasideda nauja okupacija. 
Nauji kankintojai terioja Lietu
vą. Bet istorijos lapas dar kar
tą apsivertė — ir vėl sugrįžo 
pirmieji “išlaisvitojai.”

Sugrįžo pabaigti Muravjovu 
pradėtąjį darbą, kuris pirmo
sios okupacijos metu buvo tik
tai įpusėjęs.

Vėl prasidėjo žmonių gaudy
mas, kankinimas ir gabenimas 
į Sibirą. Kas nesideda prie nau
josios rusų vieros, tas “smeto- 
nininkas” — visvien ar jisai bū
tų socialdemokratas, krikščio* 
uis demokratas ar liberalas. Vi
si yra šiukšlės, kurios turi iš 
gyvenimo išnykti!

Kraujas ir ašaros. Ešelonas 

paskui ešeloną traukia rytų- 
link. O Lietuvoje auga vargas,' 
skurdas ir badas. Kalėjimai su 
užkaltais langais prikimšti Lie
tuvos darbo žmonių.

Čia paduodu žinias, gautas 
per belaisvius, grįžusius iš Lie
tuvos šių metų gegužės 22 d.

Kaunasi paverstas šiukšlynu
Kaunas 1946 m. pavasaryje 

labai nukentėjo nuo potvynio 
dėl tarybinės netvarkos* nes 
miesto savivaldybės šeimininkai 
iš “broliškų respublikų” nesu- 
gebėjo sutvarkyti pylimų ledlū- 
žio metu Nemune. Vanduo išsi
liejo iš krantų ir sugriovė daug 
namų,

žuvo apie 2,000 žmonių.
Kaip dabar atrodo miestas? 

Jisai pasidarė panašus į tą, koks 
buvo caro laikais. Viešpataujan
ti kalba — rusiška. Kaune apsi
gyveno daug “brolių” iš “bro
liškų respublikų.” Miesto tvar
ka visai azijatiška. Miestas, o 
ypač priemiesčiai — Vilijampo
lė, A. Panemunė — vieni šiukš
lynai. “Broliai” verčia sąšlavas 
ir lieja pamazgas tiesiog į gat
vę. Gatvės užterštos žmogaus 
“vizitinėmis kortelėmis” (rusiš
komis). Namai apgriauti, langai 
išdaužyti, tvoros vartojamos 
kurui; varteliai ir langinės jau 
sukūrenti. Ne karas apgriovė 
namus, o atvykusieji iš rytų 
“broliai.” A. Panemunėje gra
žusis Dr. Basanavičiaus parkas 
—šilas iškirstas

Jokio progreso naujosios re
ligijos apaštalai neatnešė. Ką 
rašo tarybiniai laikraščiai, tai—- 
melas. Kaune badas. Badauja 
visi, kurie nepriklauso kompar
tijai ir jos elitui (parinktie
siems).

Valdžia ima iš ūkininkų grū
dus, mokėdama po 5 rublius 
(už pūrą? — “N.” Red.), o tas 
pats ūkininkas turi paskui mo
kėti valdžiai po 1,900 rublių. 
Sutaupų niekas neturi, nes val
džia išsiurbia pinigus paskolo
mis ir šinkuodama degtinę. Val
džios nustatyta duona kaina 
3.5 iki 6 rub. (už kilogramą? 
— “N.” Red.). O darbininkų 
uždarbiai 300 iki 400 rub. per 
mėnesį; kiti uždirba tik 100 ru
blių į mėnesį.

Didesnius atlyginimus gauna 
tik kompartijos nariai ir jie ga
li pirkti krautuvėse pigesnėmis 
kainomis.
Dauguma išvežtųjų miršta badu

O kaip su tais, kuriuos išve
žė į Sibirą?

Jų dauguma jau žuvo nuo ba
do, šalčio ir nepakeliamo dar
bo. Mano dėdė Juozas mirė Si
bire badu. Jis, kaip ir kiti, gau
davo į dieną saują kviečių arba 
kitokių grūdų. Tai visas mas
tas, Iš mano pažįstamų dauge
lis mirė pakeliui į Sibirą arba 
jau nuvykę tenai.

Jaunimas: daug žuvo kalėji
muose arba atsidūrė Sibire. Ki
ti žuvo kautynėse ties Prienais 
ir kitose vietose. Čionai pavar
džių dar nenoriu skelbti. Nu
kauto partizano lavoną padeda 
miesto aikštėje ir visiems liepia 
spjaudyti.

Kunigų areštuotų yra apie 
150. Jie pasmerkti darbams Si
bire 10-čiai metų. Yra ir gydy
tojų, profesorių ir kitokių pro
fesionalų, gavusių tokias baus
mes. Lietuvai gręsia totalinis iš
naikinimas.

Žmonės, kurie vokiečių oku
pacijos metu teikė pagalbą žy
dams, šėrė ir šlepe likusias ru
sų komandyrų žmonas, yra per
sekiojami lygiai su kitais.

Matyt, eina pasiruošimas ka
rui. Bolševikai nori Lietuvą “iš
valyti,” kad nebūtų partizanų.

žmonės prašo į Lietuvą ne
rašyti ir nesiųsti pašalpos, nes 
nėra prasmės.

Tai toks yra azijatiškas, Lie
tuvoje sukurtas “rojus.” Kitą 
sykį parašysiu daugiau.

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

NAPJIFNŲ-ACME TplepDoto
Brest uoste, Prancūzijoje, ekspliodavo norvegų 

laivas SS Ocean Liberty su amonijos nitrato kroviniu.
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LAIŠKAS Iš ŠVEDIJOS |
BRANGIAI VIEŠNIAI APSILANKIUS

Šio liepos mėn. 20 d, Švedi
joje, Echilstunas mieste apsilan
kė labai brangi visiems lietu
viams viešnia ponia Alena De- 
venienė. Liaudies Namų saliu- 
kė, kurioje į mus prabilo p. De- 
veniene, prisirinko pilna mūsų 
tautiečių. Iš pat pradžios vieš
nia padarė į mus gilų įspūdį 
nupasakodama savo atsilanky
mo tikslus. Neapsakomai džiu
gu girdėti apie Amerikos Lietu
vių Tarybos ir kitų organizaci
jų nuveiktus darbus, žmogus 
gyvendamas ištrėmime, sveti
mame krašte, kartais visai nu
stoji vilčių į bent ką geresnio 
ir pats gyvenimas atrodo visai 
jau beprasmišku. Bet kai pama
tai su kokiu pasišventimu, su 
kokiuo dvasios pakilimu dirba 
kiti žmonės, pradedi galvoti, 
kad tai neteisinga, yra klaidin
gas kelias ir teikia įtempti jė
gas, kad pergyventi visus gyve
nimo smūgius. ^Gerbiamoji vieš
nia nušvietė visą tragišką da
bartinės Lietuvos padėtį, jos 
žmonių kančias, skausmus. Bet 
svarbiausia, kad ir šiais sun
kiais reikalais Amerikos lietu
vių daug nuveikta ir nenulei
džiama rankų. Svarbiausia ir 
čia nenustoti vilties ir tikėti į 
geresnį rytojų. Nes šiuo laiku 
padėtis yra daug geresnė bei pa
lankesnė mūsų reikalams. Vieš
nia įnešė taipgi daug šviesos 
mums labai rūpimu emigraci
jos klausimu. Sunku net įsivaiz
duoti, kiek daug šioje srity Ame
rikos lietuvių pasidarbuota.

Išėjome iš susirinkimo salės 
atsigavę, sustiprėję, įgiję vilčių. 
Tik vieno gaila, kad tokių vieš
nių taip maža pas mus lankosi.

Vėliau teko su viešnia pasi
šnekučiuoti prie stiklo arbatos 
ir aplankyti miesto gražesnes 
vietas. Viešnia mus šteino sa
vo nepaprastu draugiškumu, at
virumu ir žinojimu kuosmul- 
kiausiai visų Lietuvos reikalų. 
Tai gal ir nenuostabu. Juk ji 
yra Vileišytė. Atžala tų Vileičių, 
kurie del mūsų tėvynės tiek 
daug pasiaukojo ankstyvesniais 
ir nepriklausomybės laikais. At
rodo ji yra taip tvirta ir patva
ri, kaip tas molis apie Pasvalį 
ant kurio jos seneliai ir prose
neliai augo ir kūrė savo gyve
nimą. Smagu jos klausytis apie 
nuveiktus ryžtingus darbus, iš
tikusias ir nugalėtas gyvenimo 
nelaimes, apie Amerikos lietu
vių judėjimą, įvairias rinkliavas 
Lietuvos bei tremtinių labui. 
Beklausydamas gali suprasti ir 
įsivaizduoti koki^ didelę reikš
mę turi tautai žmonės, kurie 
del jos dirba ir jos neužmiršta 
nei vieną akimirksnį. Juk kas, 
jei ne tie veiklieji žmonės kelia 
tokioje sunkioje padėty esančią 
Lietuvos bylą, šelpia beviltiško
je padėtyje atsidūrusius mūsų 
tremtinius.

Bandėme prikalbinti viešnią 
pasilikti mūsų mieste ilgesnį 
laiką, pailsėti kiek po sunkios 
kelionės per vandenyną, pasi
grožėti Švedijos gamta, nes da
bar pats puikiausias vasaros lai
kas, bei sustiprėti tolimesnei ir 
gal žymiai sunkesnei kelionei po 
Vokietijos zonas, kur jos jau 
senai laukia mūsų varge atsi- 
dūrusių tautiečių minios. Jos 
nusistatymas tvirtas, ji turi lei
stis tolimesnėn kelionėn, ji turi 

daug reikalų Švedijos sostinėje 
Stockholme.

Gyvenimas darosi malones
nis, prasmingesnis, kai matai 
tokius žmones, kaip ponia De- 
venienė. Ji pati* atrodo, aukoja 
visas savo jėgas mūsų kenčian
čios tautos labui* artimo meilei, 
jos norai, kad ir visi kiti, kurie 
tik gali, įsijungtų į bendrą vi
suomeninį darbą, į pagalbos 
darbą. Galima įsivaizduoti* kaip 
nelengvas tas darbas* tuo la
biau, kad į visuomeninį darbą 
žmonės nenoriai įsijungia. Dau
gumoje kiekvienas siekia savo 
asmens gerovės ir laimės* o vi
suomeninis darbas reikalauja 
dar daug, pinigo iš savo kišenės 
pridėti. Yra jau nemažai asme
nų* kurie patys būdami tremti-

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
lietuvių gyvenimų ir rūpesčius)

Faktas pasilieka faktu, kad 
•vokiečių imperialistai šį kraštą 
skaitė lietuviais apgyventą ir tik 
jų programon įėjo galimai grei
čiau tą kraštą- suvokietinti, ir 
todėl jie čia nuosakiai tą savo 
politiką vykdė. Vykdė, dviem 
kryptimi, viena vokietino lietu
vius ir antra tą kraštą vokie
čiais ir austrais kolonizavo. 
Štai, rodos, 1708 metais čia nuo 
Salzburgo atgabeno tris šimtus 
tūkstančių austrų kolonistų, tie
sa* kurie savo daugumoje apsi
gyveno ne vien tik Prūsų Lie
tuvoje, bet ir kitose buvusiose 
prūsų žemėse, atseit tose žemė
se, kur seniau mūsų genčių prū
sų buvo gyventa,

Kaip gi pasielgė rusai šio ka
ro padarinių dėl čia toje žemė- 
e dabar atsidūrę?

Buvo galima manyti, kad ru
sai iš sąjungininkų tą kraštą 
sau kaip ir išsiderėję jį mažiau
siai rezervuos, kad ir jų numa
tytai sąjunginei Lietuvos Respu
blikai.

Juk, jei toji Respublika jų 
pačių valdoma, tai, rodos, ji ne
gali sudaryti rusų valstybei bet 
kokio pavojaus* todėl ir tas už
kariautas žemes drąsiai gali jų 
pačių respublikai valdomai pri
jungti, arba tikriau tarus — ati
duoti tai tautai tas žemes, ku
rios iš seno jai priklausė?

O vienok faktai sako visai ką 
kita.

Rusų tautos vedama naciona
listinė politika reikalauja, kad 
tos žemės būtų rusais apgyven
tos, kad tuo būdu lietuvių tau
ta liktų iš visų pusių rusų ap
supta, tuo pačiu būdu paveikta 
ir kad lietuvių tautos nutauti
nimas'eitų be didesnio pasiprie
šinimo.

Štai pirmoje eilėje Karaliau
čiaus miestas pavadintas Kali
ningradu, kiti to krašto miestai 
kitais rusų vardais pavadinti ir 
visos tos žemės intensingai ko
lonizuojamos, tiek tenai buvę 
vokiečiai, tiek lietuviai ūkinin
kai, arba išnaikinti, ar į Sibirą 
ištremti, ar kitu būdu iš tenai, 
išstumti. Visi žemės ūkiai per
duoti rusams atėjūnams, o mie- 

niais pergyveno visus sunku
mus, visas nelaimes, bet patekę 
į geresnį gyvenimą Amerikoje 
užmiršta visą ir nebeškaito rei
kalingu kitiems padėti. Kaip tik 
veiklesnius buvo stengtasi į J. 
A. V. partraukti, kad iš jų vi
suomenei būtų nauda, tačiau 
daugeliu jų nusivilta. Yra gal ir 
tokių iš seniau gyvenančių lie
tuvių, kurie ne visai nuoširdžiai 
nori padėti atvykusioms, turė
dami tam, tikrus gal sumetimus.

Musų visų didžiausi linkėji
mai viešniai, tai ląimingos ke
lionės* geros sveikatos r gero / 
pasisekimo lankant mūsų bro
lius vargstančius Vokietijoje. 
Ten ji ras daug skurdo ir skau
smo, daug alkį kenčiančių bro
lių, bet ten ras ir mūsų lietu
viškos dvasios stiprybę. Ten 
mūsų pasididžiavimo vertas 
garsusis ansamblis* kuris daina 
ir muzika palaiko tautiečių dva
sią ir kartu parodo svetimie
siems mūsų tautos gražiąsias 
savybes. Ten teatras* opera, ba
letas, savos mokslo įstaigos. Vi
sos šitos įstaigos, taip darniai 
dirbančios tautinį darb^ gal ne
tolimoje ateityje išsisklaidys po 
platųjį pasaulį, išvažinės kiek
vienas sau duonos kąsnio ir gal 
naujos tėvynės beieškodamas. 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
kitų organizacijų atstovė galė
tų gal padėti, kad tos pajėgos 
nežūtų* kiekvienas sau neišsi
sklaidytų* o pagal galimybę bū
tų perkeldinamos organizuotai. 
Visa mūsų išeivija Europoje tu
ri daug vargo, daug bėdų ir ger- 
biamajai viešniai teks tą visą 
išgirsti, pergyventi ir grįžus į 
užjūrį organizuotai išvystyti 
veikimą. /

Tad dar kartą nuoširdus mū
sų linkėjimai gero pasisekimo 
tautos kilniame darbe. M. T.

stuose namai atiduoti taip pat 
iš kitur atvykusioms rusams, Te
nai jau visur skamba tik rusų 
kalba. Štai tuo pačiu rusų įsta
tymu, šių metų vasario mėn, 27 
d. viešai paskelbtu, tasai kraš
tas pavadintas Kalinogrado sri
timi ir prijungtas rusų federa- 
tyvei respublikai, nors toji res
publika net neturi bendrų sienų 
su Prūsų Lietuva.

Bet kad bent kokiu būdu tas 
žemės gabalėlis priartėtų prie 
slavų, tai tuo pačiu įstatymu 
Gardino sritis su mažu Suval
kijos kampelių prijungti prie 
Baltarusių sąjunginės Respubli
kos. Tuo būdu buvusios lietuvių 
tautos istorinės Žemės pasida- 
litna tarp pačių rusų ir balta
rusių.

štai tau komunistinis tautų 
apsisprendimas, štai tau tauti
nės respublikos iš formos ir so
cialistinės savo turiniu... Iš tik
rųjų gi — iš formos nacionalis
tiniai rusiškos, o iš turinio ko
munistiniai rusiškos. Štai tati 
pagyrų puodų taukai, melagių 
vaisiai.

Tuo būdu dabartinė Lietuva 
tik iš šiaurės turi bendrą sieną 
su Latvija, o iš visų kitų pusių 
jau apsupta rusų ir baltarusių, 
net su lenkais lietuvių tauta ne
turi bendros sienos. Tokia ben
dra siena1 taip pat rusams pavo
jinga, nes praeityje geopolitinių 
gyvenimo sąlygų verčiama Lie
tuva ne kartą dėjosi su lenkais, 
kad savo žemes apgynus tiek 
nuo rusų, tiek nuo vokiečių.

Toli numatanti rusų tautos 
nacionalinė politika verčia tiek 
lietuvių tautą, tiek lenkų vieną 
nuo kitos atskirti, kad jos netu
rėtų bendrų sienų, o kartu Lie
tuvą visą rusais apsupti* kad 
sėkmingiau butų' galima ją ru
sinti. Tik šiuo požiūriu rusų 
tuos žygius galima suprasti.

O ką visa tai turi bendro su 
komunizmu?

Tai tik vaikams ir tai mažes
nio amžiaus pasaka. Arba tiems 
suaugusiems kvašiams, arba 
senstelėjusio proto vyrams pa
saka apie grakščią pasakų kara
laitę. (Bus daugiau)
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AUDRA
Vidurdienio saule sunkia sakų kvapų iš 

kalnietiškų trobelių sienų. Bažnyčios var
pų aidas sodria srove plaukia per slėnio 
miestelį, kyla aukštyn į Alpes, kur pa
sklinda ir išnyksta gaivaus vėjo pagautas. 
Sidabrinis varpų garsas skverbiasi į tylų, 
pritamsintų palėpio kambarį. Viduryje 
kambario parengtas pietums stalas: mil
tinis padažas garuoja ant stalo,, neluptų 
bulvių bliūdas, šalia jo pusė kepalo duo
nos padėta. Antanas, atsirėmęs nugarų į 
lovos kojigalį, siekiauttį kambario vidurį, 
tyliai lupa bulves. Jo tamsios akys pri
merktos. Dvi gilios išilgai kaktos einan
čios raukšlės paryškina jo atsiminimuose 
slankioj ančias mintis. Kalnų viršūnėmis 
nudarda pirmas griaustinio grūmojimas. 
Saulė dar kaitresnė, varpų garsas dar 
skambesnis... Jie veda Antanų iš Austrijos 
į tolimų Lietuvų. Štai jis, dar mažas ber
niukas, guli ant Gelšės kranto ir lydi pri- 

• merktomis akimis baltus debesėlius ar 
praskrendantį paukštį. Jis gali taip valan
domis stebėti dangų, jam vis nenusibosta, 
vis gražu. Štai debesėlis panašus į jautį, 
kurio vienas ragas ištysęs ir palinkęs, vel
kasi žeme, štai kitas turi žmogaus galvų 
ir tris kojas prie keisto liemens, po trum
po laiko jo kojos ištysta, susilieja į vienų,- 
sudarydamos ilgų uodegų, galva palinksta 
ir pasidaro banginis, panašus į tų, kurį 
jįs matė dėdės knygoje.

—Dėdė!—atsimena Antanukas ir sku
biai pašoksta.—Juk aš išėjau dėdei žuvies 
pagaudyti. Kas bus jei aš grįšiu be žu
vies?! Ir jo akyse atsistoja dėdės vardas 
griežtu veidu, laikas rankoje gerų bruzgu
lį, kuriuo praeitų kartų jam kaktų per
skėlė. Juk nėra kam jo užstoti! Jau treji 
metai jis našlaitis, dėdės priglaustas ir še
riamas/ Kaip dažnai jis girdi, kad jis tin
ginys, jrieko nedirba, kur pasiųstas užsi- 
žiopso arba į dangų, ar į upelio srovę ar 
į daugiakojį vabalų po žoles bevargstantį.

Kartų jis nugirdo, kaip dėdė arklidėje 
kaimynui Mateušui pro dantis pasakė:

—Niekai iš to vaikezo, matyt, bus savo 
močių pasekęs. Ta vis tokia užsisvajojusi 
poniškų manierų buvo, per tai ir broliui 
gyvenimų suėdė. Antanukui karštis už
smaugė gerklę užgirdus taip jo motinų 
minint. Jis norėjo pulti su kumščiais prie 
dėdės, bet susilaikė, nes suprato, kad jis 
yra persilpnas, jis pats tik gaus gerai į 
kailį, kaip jau ne kartų ir ne du jis pa
tyrė dėdės rankos svorį. Nuslinko jis ta-. - 
da į paupį, lyg sunkiu akmeniu krūtinėje 
nešinas ilgai sėdėjo susikaupęs, kelius 
prie krūtinės parietęs, įsmeigęs žvilgsnį į 
upelio vandenį. Išilgai kaktos nubangavo 
dvi gilios raukšlelės, jo šviežiai užgijęs 
rausvas randas dar daugiau paraudo, Jis 
pakilo, paėjo porų žingsnių, pakėlė žvil
gančių saulėje stiklo šukę, įsidūrė ja kai
rės rankos mažųjį pirštų, kol kraujas ėmė 
lašėti. Tada jis pasilenkė, kad kraujas 
lašėtų į upelio srovę ir tyliai prašnibždo:

—(Prisiekiu savo krauju, kad atkeršy
siu tam daugiag'alviui slibinui dėdei už 
savo mamų ir save, kai užaugsiu didelis.

Po to įkišo pirštų į burnų, nučiulpė, iš
spjovė, dar kratų nučiulpė. Antanukui po 
priesaikos ant dūšios palengvėjo ir jis grį
žo ramiu žingsniu iš pakluonės į sodybų.

Šyptelėjo Antanas savo vaizduotėje pra
bėgantiems šešėliams ir paėmė kitų bulvę 
lupti. Kaip būtų gera, kad jis galėtų pa
matyti tų patį dėdę, sodybų, tų senų, ša
kotų obelį sodo gale, kurioje mėgdavo 
įsilipęs sėdėti, Gelžę, jos sraunų vandenį, 
miškų, senas kapines, kuriose jo tėvai il
sisi, Lietuvų. Jau metai kaip karas baigė
si, o jis tebesėdi čia, nedraugingoje sve
timšaliams Austrijoje, taip kaip tūkstan
čiai įvairių kraštų tremtinių. Grįžti atgal 
—tremtis ar mirtis, likti čia—esi ne tur
tingas vasarotojas, o nereikalingas, stum
domas, su paniekos mostu palydimas DP. 
Gali savo kraujų Varvinti kiek tik nori, 
gali šaukti baisiausios priesaikos žodžius 
savo skriaudėjams, vis tiek tu esi mažas, 
mažas, be teisės, prievartaujamas tautos 
sūnus.

Antano samprotavimus nutraukė sku
būs vaikiški žingsniai laiptuose.

Staiga, be pabeldimo atsidaro durys, 
įbėga Krista, jo sūnaus žaidimų draugė, ir 
uždususi, pablyškusi skuba aiškinti:

—Jūsų Algis sužeistas, kraujas teka... 
Jo mamytė prašo ateiti padėti.

—Kas atsitiko?—pašoka lyg dar ne vi
sai iš miego pabudęs Antanas.

—Algis?—Kas jį sužeidė?— ir nelauk

ATEINA
damas atsakymo meta rankoje tebelaiky
tų bulvę ir puola prie durų.

lies Horno viršūne tvenkiasi tamsus 
debesys, tolumoje sušvysta žaibas, šalta 
oro srove perskrodžia kaitrų slėnyje ir pe
reina plačiu žingsniu palėpės kambariu, 
kai Antanas atplėšia duris.

Ant paskutinės laiptų aikštelės, jo žmo
na suka laiptų vingį nešina glėbyje Algiu. 
Jo galva atlošta, nusvyrusi bejėgiai, Per 
atkritusių plaukų pluoštų siaura srove 
varva raudonas kraujas. Jo rankos ir ko
jos kabo be jokio gyvybės ženklo.

Žmona pakėlė į viršų akis, išblyškusi, 
uždususi, sausu balsu vos girdimai pra
šneko:—Klausyk! Padėk...

Antanas puolė dar likusių trejetų laip
telių žemyn, perėmė nuo žmonos Algį, ap
sisuko ir skubiai įnešė į kambarį, žmona 
bejėgiu rankos mostu parodė į lovų, puo
lė prie prausyklos spintelės, ištraukė dre
bančiomis rankomis porų ranikšluoščių, 
pripylė prausiamų bliudų vandens, pa
traukė bejėgę vaiko galvų prie lovos kraš
to, kad nuo sulipusio plaukų pluošto krau
jas galėtų tiesiog į bliudų varvėti*

Antanas susmuko ant kėdes ir buklu 
žvilgsniu ir skausminga raukšle lūpų 
kampuose stebi žmonos judesius.

Jis mato, kaip ji mėgina rankšluosčiu 
plauti vaiko galvų, varto jo plaukus dre
bančiais pirštais ir skubiai ieško žaizdos, 
iš kurios taip smarkiai kraujuoja. Jau 
bliudo vanduo tamsiais raudonas kaip 
kraujas, o ji vis neranda jokios žaizdos. 
Jis girdi nesklandu, vaikiškų Kristos pasa
kojimų, palydimų tolimo griaustinio pri
tariamu murmėjimu. Jis sugauna pačių 
esmę, kad kaimynas, gyvenus skersai gat
vę, puolė jo Algį, kai šis jo sūnų, visų val
kų nemėgiamų Fritzą pagrasė ir pažadėjo 
mesti akmeniu, jei Fritzas nesiliaus ardęs 
jų žaidimo. Kaimynas trenkė Algį į namo 
kampų, Algis krito aukštielnykas ir tuoj 
kraujas ėmė tekėti.

Kitko Antanas ir nebosi klauso. Jis sėdi 
sugniaužęs rankas, pabalusiais krump
liais, išplėstais vyziukais ir tik viena min
tis lyg plaktuku kala jo smegenis:—Ar jis 
gyvas,—ar gyvas, ar gyvas dar,,.

Artėjantis griaustinio dundėjimas gra
sinamai nutraukia Kristos šnekų. Kamba- 
ryjė tylu. Girdėti tik laiks nuo laiko iš 
skausmingai suspaustų žmonos lūpų pra
si veržiąs sudejavimas.

Pusiau sąmoningai Antanas seka aki
mis,, kaip žmona išpila visų bliudų į prie 
prausyklos stovintį kibirą, pripila iš naujo 
į jį vandens ir galutinai nuplauna krau
ju-

Tada jis pamato, kad žmona dengia 
rankšluosčiu ir vėl atitraukia jį nuo kai
res ausies.

—Matai, iš ausies taip kraujuoja! Gal
voje nėra jokios žaizdos,—lyg palengvėju
sių balsu sako žmona. —Jis kvėpuoja, tik 
pulso negaliu surasti—spaudžia ji dreban
čiomis rankomis krauju ir žemėmis ištep
tą bejėgę vaiko rankutę.

—Tu ateik, padėk man, kol daktaras 
ateis. Sofija nubėgo jo pašaukti — paaiš
kina žmona. Antanas sunkiai pakyla nuo 
kėdės, lyg sunkiausio svorio žemyn tem
piamas, žengia netvirtu žingsniu prie lo
vos, įsitveria į lovos kraštą. Jis mato, kaip 
iš vaiko ausies su pulso plakimu sruvena 
pulsuodama vaiko gyvybė, jis mato be
jėgę nusvyrusių per lovos kraštų mielą 
šviesiaplaukę galvutę, raudono bliudo fo
ne vaiko veidelis toks nepaprastai išblyš
kęs, susiaurėjęs,

Jis jaučia, kad sunkus skausmas su
gniaužia jam krūtinę, kyla, kyla aukštyn, 
Užima kvapą. Akyse tik biūdas, pilnas 
kraujo, tokio sunkaus, brangaus kraujo. 
To kraujo tiek daug, kad jis kyla, eina 
per bliūdo kraštus, bėga grindimis, už
lieja visų kambarį, štai, jo Algis jau skęs
ta kraujuje...

Medinis lovos kraštas subraška po An
tano sugniaužtais pirštais. Jis susvyruoja 
lyg girtas, nesąmoningu žvilgsniu, pablyš
kęs, aprasojusia kakta išsvyruoja iš kam
bario.

Žmona, visų laikų stabdžiusi kraujavi
mų, nepastebėjo pakitusios vyro elgsenos, 
tik pamatė jo nugarų tarpduryje ir išgir
do jo skubius žingsnius tolstančius laip
tuose.

Minutės slenka kaip amžinybė. Dakta
ras dar vis nesirodo, o vaikas vis krau
juoja, nors ne taip smarkiai, kaip pra-

AMŽINAS ŽYDAS
Skiriu klajojantiems be tėvynės trem
tiniams, kurie, kaip tas amžinas žydaSj 
verkia ir ilgisi savo Jeruzalės-Lietuvos.

Kada vakaras eina, kėlia akmens atvėsta, 
Ir pavargusios kojos atsigauna rasose, — 
Dar gyviau, dar aiškiau aš regiu tave, Mieste, 
Lyg miražą iškylant nevilties dykumose.

Dieną naktį lydi tujei mano kelionėse,
Lygti laivą žuvėdra, beplasnojauti marių bangose, 
Lygu šmėkla šventa tu kas naktį sapnuojiėsi, 
Kai klaikiam ilgesy į tave aš šaukiuosi.

Balto sniego grožiu blizga saulėj* lelijos, 
Ir žaliu vėsumu dvelkia soluos alyvos.., 
Nors seniai jau išlaužytos žiauraus kalavijo, 
Atminimuos švelnus jųjų vaizdas Vis gyvas.

Bet nė džiaugsmo aš trokštu iš tavęs, o Tėvyne. 
Ne linksmybės ir dainos į tave mane kviečia: 
Vien skaudžių atdūsių tavo mūrai pritvinę, 
If vien gedulo rūbais tavieji miestiečiai.

Tavo bokštai baltieji, o Jeruzale mano, 
Tavo mūrai, krauju kankinių sftšla’kštytieji— 
Man—lyg tąsyk klajojantiem pažadėta šalis

Kanaano,
Lyg pafclydusiem jūroj žvaigždelė aukštybėje, 

sje * *

Nors per amžius, Jehovos, vis be tikslo ir kelio 
Tu prakeikei mane tiktai klaidžiot ir klysti, —« 
Leisk nors kartą, nors vieną, paskutinį kartelį, .. 
Nors prieš mirtį Jeruzalės bokštus išvysti.

»
Ar negrįžta Tėvynės vaikai ištremtieji?
Ar nubunda jinai, lyg jauna karalienė?
Ar ne laisvės žibintas tamsumoj sužėrėjo?
Ar netraukias naktis prieš triumfuojančią 

dieną?
* * • *

O Jeruzale mano, o ilgėjime mano,
Argi gi niekad, jau niekad aš tavęs nepasieksiu? 
Ar tik verksiu stovėdams ant kranto Jordano, 
Be vilties pasilsėt tavo kedrų pavėsy?...

—Sįo n j a P i p i r a i t ė

džioje. Nėra laiko pulso ieškoti, nes reikia 
rankšluosčiu laikyti kraujuojančių ausį. 
Ji bijo plauti ausį Vandeniu, užspaudžia 
rankšluosčiu ir laiko prispaudusi, kol 
rankšluostis permirksta. Kita ranka paė
musi vaiko rankutę ieško pulso, baimės 
pilnomis akimis ieško gyvybės ženklo, 
glaudžia kruvinų vaiko rankutę prie savo 
veido, bučiuoja jų, o jos beviltiškos ašaros 
dviem karštais upeliais teka per vaiko 
rankutę palikdamos vingiuotų šviesesnį 
taką.

Kodėl ji tokia vieniša, kodėl ji tokia be
jėgė padėti savo sūneliui, Ji girdi tik savo 
širdį šokinėjančią krūtinėje ir rūstų 
griaustinio grūmojimą lyg artėjantį mir
tiną pavojų, grąsinantį ją sunaikinti. Ko
dėl ji tokia viena...

—Šdai žingsniai laiptuose! Akyse švys
teli vilties ir nerimo šešėlis.

—Gal jau daktaras? Gal dar ne vėlu jos 
Algelį išgelbėti?

—Tokie ilgi tie laiptai! Jie pačioje pa
stogėje gyvena. Kodėl tas daktaras taip 
iš lėto lipa? Argi jis negali paskubėti?— 
skubina savo mintimis jį motina. Ji su to
kiu lūkesiu ir nerimu žiūri į duris, lyg no
rėdama savo minčių magnetine jėga pa
dėti jam greičiau užlipti.

—Bet, ne daktaras!—pamato ji tarpdu
ryje Antaną ir net atsilošia iš perdidelės 
įtampos ir nusivylimo. Ji vėl puola prie 
vaiko, verkia, glamonėja jį.

Tuo tarpu Antanas prieina svyruojan
čiu žingsniu prie žmonos, paliečia ranka 
jos petį ir sukniumba prie vaiko kojų.

—Aš ... — prabyla jis glostydamas 
šaltas vaiko kojas,—buvau ten ... jis 
nebestumdys nekaltų vaikų . . . jis.. , 
be kvapo , . .

Pritemdytame palėpės kambarėlyje sa
kų kvapas maišėsi su kraujo kvapu ir ty
lios kančios virpesiu, Staiga nuraudo visa 
padange ir ties kalno viršūne besitven- 
kiąs juodas debesys plyšo.

PETRONĖLĖ
(Iš M. Valančiaus Raštų)

Viešpats Dievas ne visus vienaip dorus 
daro. Vienam suteikia tokią dorybę, ki
tam kitokią—pagal savo tikslų. Petronėlei, 
apie kurią čia ketu sakyti, užvis kliuvo 
gyvulėlių meilė, kaip tatai patys matysite.

Veiviržėnų parapijoje yra vienkiemiai, 
Tautkaičiais Vadinami, kuriuose žmonės 
gyveno įmaningai. Vienam čia gyvenu
siam ūkininkui gimė mergelė, ir ji gavo 
prie krikšto Petronėlės vardų. Ta kūdikys
tėj buvo kaip kiti vaikai. Bet kada ji už
kliudė ketvirtus metus amžiaus, tėvelis 
parvežė iš Klaipėdos kažkokį stiklo inde
lį, į kurį muses galėjo įlįsti, bet nebesu
manė išlįsti, it žuvys iš venterio, ši, išvy- 
dusi musių žudymąsi, gavo šiaudelį ir vi-
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sas po vieną ištraukė iš parūgų. Motina, 
pamačius tai, sako:

—Petronėle, ką tatai dirbi?
—Motule, pasigailėjau muselių ir išgel

bėjau skęstančias,—ši atsakė.
Motina, duodama Petronėlei valgyti, so

dindavo pablaka ant žemės, šiai srebiant 
viralų, mažne visuomet padėdavo srėbti 
katė su šunyčiu troboj auginamu. Motinai 
tariant, kam leidi vienkart lakti, ši atsa
kydavo: “Motute, kad geri!” Tie patys vie
noje lovelėje gulėdavo ir paskui ją vaikš
čiodavo.

Pasiekusi dvylikos metų, liepė tėvai ave
les ganyti, ši ir išsivarė. Beganydama taip 
prijaukino aveles^ jog ir savo vakarčio pa
valgyti negalėjo. Vos ant kęselio atsisėdus, 
tuojau apstodavo avelės ir grobstė iš jos 
rankų ką turėjo. Rasi tą pačią aš mačiau 
kaži kuomet važiuodamas iš Veiviržėnų į 
Vėžaičius. Kada reikėjo namo ginti, ne 
varė, bet tiktai sakė: “Burės, burės!” Pati 
ėjo pirma, o avys paskui ją, it po avin- 
vedžio.

Juoba paaugusi karves ganė. Toms davė 
vardus ir prijaukino taip, jog kiekviena 
pavadinta prie jos ėjo. Niekuomet jų ne- 
užgaudavo. Matydama karveles einant 
kur ne.reikia, užstodavo ir sakydavo: 
“Karvelės,, neikit čia.” šios ir paklausyda
vo. ,

Kaži kuomet tėvas, norėdamas karve 
pirkti, nuvažiavo į Gargždus ir nusivežė 
Petronėlę. Pamatė gražią karvę, pradėjo 
lygti. Bet parduodąs žmogus tarė.

Kaimynėli, kad karvė tinka, gali pirkti, 
yra gera, pieninga, bet labai nedora. Ne
noriu tamstos apgauti: bado, spardo, nesi
duoda milžti, ketinau jau nelaiku ją pa
plakti. Jei pirksi, pigiai atiduosiu.

Tėvas ir nupirko. Vos parvedus, kad 
ketino milžti, turėjo kojas surišti ir gal
vą trumpai prikergti. Bet paskiau Petro
nėlė taip ją prijaukino,, jog geriausia buvo 
karvė, nebespardė, nebebadė. Oi, tankiai 
žmonių nedorumas gyvulius piktus daro!

Pas kiemą buvo daržas ir daug medžių; 
tuose paukšteliai lizdus nešė. Peronėlė 
meldė savo brolius, kad nė vieno nekusin- 
tų, tie ir nekušino. Kaip vienkiemy, žvirb
lių ne baime tebuvo, tačiau ir tuos Pet
ronėlė priveizdėjo. Lesidama vištas ir 
žvirblius lesino; žinojo, kuris kurio yra 
tėvas, sūnus ir senolis.

Šaltu laiku, sniego baimei esant, Petro
nėlė neužmiršo kurapkų ir. kiškių, netoli 
gyvenančių. Atsčiai nuo kaimo buvo ub- 
ladė, tos užpakaly barstė kurpakoms pelus 
ir grūdus. Ilgainiui taip prijaukino, jog 
čia pat jai stovint lesė. Kaži kuomet va
karop., tas lesinusi, parojo verkdama. 
Klausė motutė.

—Kas tau radosi, mano vaike, ko rėki?
—Eik,- motute, kaip neverksiu,—ši atsa

kė:—visų gražiausią kurapkėlę vanagas 
man matant pagavo! Gali tas biaurybė 
įjunkti ir visas išgaudyti...

—Ką padarysi, Petronėle,—tarė motina: 
—kad myli kurapkas^ mylėk ir vanagą! 
Juk tas, paukščių negaudydamas badu nu
dvėstų !

Giliai žiemai užėjus, kiškiams kaiše į 
sniegą obelų šakas ir barstė avižas. Mito 
tie Viešpaties Dievo gyvulėliai, bet su Pet
ronėle nesisavino: pamatę bėgo nuo jos 
šalin.

Labai didi jos bičiuliai buvo šunys, ku
riuos nuo pat kudykystės mylėjo, o mylė
dama lakino ri niekuomet neužgaudavo. 
Kur vien einant, paskui ją skrajojo; nelei
džiant drauge eiti, nuliūdę grįždavo namo 
ir laukdavo pareinant. Sugrįžtant išvydę 
cypdavo, šokinėdavo ir kaip įmanydami 
savo džiaugsmą rodydavo.

Vieną kartą užplūdo būrys čigonų, nak
čia įlindo į klėtį ir išvogė kelias paltis la
šinių. Žinomas daiktas, čigono ^lėty nesu
griebęs, lauke nebesugausi! Tėvas rūpino
si, galvą kasė ir sakė: “Na, kame tuos 
bjaurybes rasi?” Tuo tarpu Sabalis, atėjęs 
prie Petronėlės cypė, kybo už jos žambo 
ir tęsė. Ši tarė: “Ko nori šuneli?” Tėvelis, 
tai pamatęs, patarė, kad eitų po šunies.

NAUJI LEIDINIAI
GRAFIKOS MENO ALBUMAS, P. Haas 

und Cie., Augsburg. Keturių lietuvių me
nininkų medžio raižiniai su anglišku, 
prancūzišku ir vokišku tekstais, taip pat sų 
trumputėm menininkų biografijom. Pau
liaus Augiaus-Augustinavičiaus viršelis ir 
penki jo medžio raižiniai, — iliustraejos. 
Paulius Augius yra medžio raižybos meis
tras ir, gal būt, šioj pasirinkto j. srityje 
daugiausiai dirba. Jo kūrybos motyvai— 
dekoratyvinio pobūdžio;, vietomis primena 
lyrikų, linksmi žaidimai, vestuvės, namų 
apyvoka ir visur seka ištisinė liaudies 
meno pasaka. f

Telesforo Valiaus k ū r y b a atskleidžia 
jau visiškai skirtingų realaus gyvenimo 
lapų. Iš jo dinaminių kompozicijos šešė
lių, kyla neramios sielos judesiai, pav.: 
“Velykų Rytas Lietuvoj,” “Badas”, “Lai
dotuvės ’, “Gaisras” ir nuliūdusi, vilties 
netekusi “plotina”. Vartant Valiaus kūri
nius, kiekvienas puslapis teikia skirtingas 
scenas, kurios verčia susimąstyti, nes jos 
vaizduoja realaus gyvenimo pasekmes. 
Dailininkas, rodos, nori namus ir bažny
čią paversti, kad jie judėtų, kalbėtų ir 
suprastų žmogaus kančias. Kaip AugiaUs, 
Rato, tSip ir Valiaus medžio raižybos dar
bai drąsus, tvirti ir laisvi nuo varganos 
technikos.

Vaclovas Rataiskis-Ratas yra gerai ži
nomas lietuvių grafikos srityje meninin
kas. Pas jį iškart į akis metasi šviesos ir 
tamsos dėmės, atsvertos lygiomis. Man ge
riau patinka jo du sekami kūrinėliai: 
“Gintaro palocius”, labiau geometrinė 
kompozicija ir “Jūratė”,, didelės vandens 
masės fragmentas, paimtas abstrakto for
moje. Nesugaunamos linijos išplaukia ap
link vilnies putą ir vėl grįžta, iš kurios iš
kyla Jūratė. Aukščiau plaukia laivelis. 
Grynai dekoratyvinė tematika, bet kartu 
gludi gili mintis, kuri nuveda žiūrėtojų į 
pasakų pasaulius.

Viktoras Petravičius, taip pat yra vie
nas iš jaunesniosios kartos menininkų, 
medžio raižybos darbe labai skirtingas 
nuo kitų trijų. Jo kompozicija truputį sta
tiška, ne lanksti, neturi didelių šuolių. 
Vietomis pernelyg daugoka smulkių fi
gūrų, pav., “Mūsų šalis”, “Be namų” ir 
“Tėvynės sargai”, — realizmo tematika. 
Dekoratyvingumo nedaug. Tačiau jo kū
rinėlis “Audroje”, tikrai didelė meno ver
tybė. —Mikag Šileikis.

Ši ir ėjo. Sabalis, vien į ją žvalgydamasis, 
bėgo pirma: nuvedė į tankų mišką linkail 
Endrėjavo, Petronėlė per krūmą išvydo 
dūmų ir suprato ten esant vagis. Grįžo na
mo, paėmė bernus, kurie, apstojo parody
tą vietą, rado čigonus bevalgant po šmotą - 
lašinių, vos iškeptų. Sugavo tuos valkatas, 
atėmė likusiuosius lašinius, pačius apmu
šė ir paleido.

Nėra ko stebėtis,, kad namiškiai namiš
kius šunis myli. Bet Petronėlė mylėjo visų 
šunų veislę. Vieną sykį tėvas siuntė ją prie 
kaimyno su reikalu, ši išėjo be kokio me
džio. Dar atsčiai nuo kaimynų namų te
besančią sutiko trys dideli šunys. Rodėsi, 
kad sudraskys, bet kaip tiktai ši atsiliepė 
“Šuneliai, mano, šuneliai!” tuojau uodega 
vizgindami pradėjo už kitas kito gerintis 
ir šokinėti prie jos. Pamatę lai, namiškiai 
labai stebėjosi ir sakė:

—Ar žinai ką, Petronėle: esi laiminga, 
tamsta pirmąją taip mūsų šunys priėmei 
Juk mes kiekvieną einantį turime ginti: 
ne vienam staibį perkando, žambus nu 
drąskė,, ne vieną išvertė, o tamstai ne vien 
nieko nedarė, bet dar gerinosi.

—Reikia šunelius mylėti, ir jie mylės! 
—ši atsakė.

Tėvo įsakymą atlikusi, grįžo namo, o 
šunys nė vamt nesako.

Mylėdama gyvį, Petronėlė mylėjo ir 
Viešpatį Dievą, kurs tą sutvėrė, mylėjo ir 
žmones. Taip visiems įtiko, jog nė vieno 
priešininko neturėjo. Su tokia širdžia ne
sunku buvo gauti vyrą. Kaimyno vienati
nis sūnus Stasius, gražus vaikinas, pamy
lėjo ją. O būdamas jos mylimas be indul
ių ir išmonių padavė užsakus Veiviržė
nuose ir dailiai buvo prie altoriaus palai
mintas. Vestuvės buvo linksmos, gausios ir 
apsčios.

Norėdamas tą aprašymą kaip pasaką 
baigti, pasisakyčiau ir aš ten buvęs, stiklo 
batus gavęs. Bet aš, tų melagysčių kišti 
nenorėdamas, pasakysiu tai tik, jog girdė
jau! Stasių su Petronėle dailitėliai gyve
nant, Viešpatį Dievą ypatingai juos laimi
nant ir nieko netrūkstant.
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APIPLĖŠĖ LIETUVIŲ BIZNIO IŠTAIGA 
BRIDGEPORTE

Keturi piktadariai iš šukio-Doody-Antonissen real estate 
ofiso pagrobė $2,000

BRIDGEPORTAS. — Ponai 
George šūkis, Doody ir Antoni- 
sen Bridgeporte, adresu 3252 S. 
TIalsted street, laiko real estate 
ir pinigų mainymo ofisą. Tai 
yra plačiai žinoma ir lietuviams 
ir kitataučiams biznio jstaga.

Ketvrtadienį priešpiet, kaip 
11:20 valandą (liepos 31 d.) ofi
se buvo keletas žmonių — biz
nio vedėjai ir keletas kostume- 
rių. Tuo metu vidun įėjo ketu
ri vyrai, pridengę savo veidus 
skepetaitėmis.

Grūmodami revolveriais jie 
privertė biznio vedėjus atidary
ti ofiso saugiąją šėpą. Ją ati
darius, piktadariai užtiko porą

tūkstančių dolerių ir pinigus 
pasigrobė.

Be to, vienas iš piktadarių 
kirto p. Šukiui revolveriu į gal
vą ir jį skaudžiai sužeidė. Te
ko p. Šukiui., net į ligoninę va
žiuoti.

Piktadariai atrodė jauni vy
rai, amžiaus tarp 25 ir 30 me
tų, ir matomai italų kilmės.

Keturi jų įėjo vidun, galima 
manyti, kad dar pora laukė oro 
pusėje. Atrodo, kad plėšikai ge
rai buvo apgalvoję holdapo pla
ną ir jam prisiruošę. Supranta
ma, ginkluotiems piktadariams 
keli buvę ofise vyrai negalėjo 
pasipriešinti, nes ne vienas iš 
jų nesitikėjo holdapo.

Margaret 
O’Brien 

M-G-M Star

K. P. DEVEIKIS JAU GRAND PA
CICERO. — Plačiai Ameri

kos lietuvių tarpe žinomas vei
kėjas, K. P. Deveikis, paskuti
nes dvi savaites buvo išvykę.- 
atostogų į Wisconsin valstiją. 
Kartu su žmona Ona jis atosto
gavo Marinette apylinkėje.

Pp. Deveikiai naktį į penkta
dienį sugrįžo namo adresu 1429 
So. 49th et., Cicero, III.

Sugrįžęs, p. K. Deveikis pa
tyrė įdomią ir jam labai malo
nią žinią — kad jis jau yra 
Grand Pa arba diedukas. Daly
kas toks, kad jo dukterį, ponią 
Florence Paul, 11325 So. Wash

tenaw avė., vos keletą valandų 
pirma aplankė garnys, it. y. ket
virtadienį, liepos 31 d.

Pp. Paul susilaukė dukterį 9 
svarų šv. Antano ligoninėje. 
Motina ir naujagimė tarpsta 
gerai. O K. P. Deveikis, įgijęs 
Grand Pa titulą ir pirmadienį 
sugrįžęs į darbą Western Elec
tric kompanijoj, dalins cigarus 
pažįstamiems ir draugams. 
Kiek teko spręsti iš trumpo pa
sikalbėjimo su juo, jis yra di
džiai patenkintas atositogomis, 
gi labiausia garnio dovana duk
teriai. — V. P.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠ. 

KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
rugpiūčio 3 d., 12:30 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 West 43rd 
St. Visi dalyvaukite.

—Lucille S. Shotas, rast.
SIMANO DAUKANTO DR-JOS 

mėn. susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 3-čią, Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 12 vai. dienos. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rast.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASINIU h ai, 
VALSTYBININKAI. MOK d t a- 
NINKAL

LIETUVAITĖ ATLETIKOS 
RUNGTYNĖSE

Praėjusio sekmadienio (lie
pos 27 d.) dienraščio “The Chi
cago Times” laidoje buvo patal
pinti atvaizdai keleto merginų, 
kurios kontestuoja ’ atletikos 
rungtynėse. Tai yra 2’4-tos me
tinės moterų rungtynės. Jas 
rengia Chicagos Parkų Distrik- 
tas ir dienraštis “Times”.

Vienas paveikslas rodo mote
riškę aukštai iškėlusią 8 svarų

bolę ir prisiruošusią mesti ją. 
Jos^vardas paduotas — Tochi 
Blasch.

Ši moteriškė yra lietuvaitė 
Blozis, atsižymėjusi sunkių svo
rių — diskų ir bolių — mėty
mu.

Laimėtojos įvairiuose rung
tynių skyriuose gauna auksi
nius, sidabrinius ir bronzinius 
medalius.

Žemaičiu Kultūros 
Klubo Pikniko 
Darbininkams 
Žinotina

Rytoj, sekmadienį, rugpjūčio 
3-Čią, Ž. K. K. piknikas įvyksta 
J. Liepos darže. Visi darbinin
kai, kurie esate išrinkti dirbti 
piknike, prašomi susirinkti lai
ku, tai yra 10:30 vai. priešpiet.

Tikimės, piknikautojų bus 
daug, ir pakol jie pradės rink
tis, mūsų darbininkai jau turi 
bū£i savo vietose — kad galė
jus svečiams tinkamai patar
nauti. — žemaičių Komisija.

Piknikai, Piknikai ir 
Dar Piknikai

PAS EVANSTONIEČIUS MILLERIUS

—————
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

> LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

... ... ■ ■ mams.
GĖLININKAS j 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870 i i

MANO VARDADIENIO MINĖJIMAS
Nuo pat mažens Onos vardą 

nelabai įvertinau ir nemėgda
vau, jei kas mane Ona vadinda
vo, nors tas vardas man ir pri
klausė. Mari atrodė, kad jis per
daug paprastas. Bet pagalvo
jus apie jo prasmę suradau, kad 
jis netaip blogas ir turi įdomias 
tradicijas. Dabar, jei kas mane 
pavadina Ona, pilnai sutinku ir 
veliju, kad jis ir toliau nepra
rastų savo vertės.

Mano vardadienio proga, lie
pos 26 d., mano namas prisipil
dė maloniais draugais, kuriuos 
man buvo labai smagu matyti. 
Iš atsilankiusiųjų kiekvienas 
įteikė man po gražią dovaną ir 
palinkėjo laimės. Maniau sau,

mano draugai suteikė man daug 
smagumo, tat ir aš stengiaus 
juos šiuo bei tuo pavaišinti. Po 
gražaus pobūvio ir įdomių pa
sikalbėjimų visi išsiskirstė na
mo.

Ta pat proga dėkoju ir kali- 
forniečiams draugams už gau
sias ir gražias dovanas, tik gai
la, kad jie kartu negalėjo pra
leisti Onines. Vienok mes apie 
kaliforniečius draugus daug 
kartų prisiminėm ir lig jutom, 
kad ir jie čia kartu dalyvauja, 
šių metų Oninės man pasiliks 
labai ilgoj atminty, tat veliju, 
kad visi vardai būtų taip pat 
įvertinti, kaip ir Onos.

Ona Dovgin

SUGRĮŽO Iš FLORIDOS PRANAS 
JAKAVIČIA

Praėjusį ketvirtadienį Nau
jienas atlankė p. Pranas Jaka- 
vičia, 3531 — 5th avė., Chica
go, ką tik sugrįžęs iš atostogų 
Floridoje.

Jisai išvyko į Floridą liepos 9 
dieną, o sugrįžo trečiadienio 
naktį, liepos 30-tą.

Atostogaudamas p. Jakavičia 
lankėsi Titusville, New Smirna, 
Daytona Beach, Orlando, Lake
land, Haines City, Plant City, 
Invernes, Clear Water, Tampa, 
Largo, Sarasota ir' kitur.

Tarp lietuvių Orlando apylin
kėje sutiko p. Lietuvninką, iš 
Maryland© valstijos, užsiimantį 
sodininkyste, kuris, sakoma, tu
ri 62,000 akrų žemės.

Matėsi su pp. Tūliais, buvu
siais chicagiečiais, ir pas juos 
svečiavosi; taipgi matėsi su p. 
Gediminu Zuriu, kuris Florido
je turi rezidenciją. Gediminas 
Zuris yra teisėjo John Zurio, 
Chicago j e, tikras brolis, ir pas 
jį p. Jakavičia svečiavosi porą 
dienų. Turėjo progos dalyvauti 
piknike pas pp. Tulius — Ben
nett Beach.

Žmonės važiuoja į Floridą 
atostogų žiemos metu. Bet, sa
ko p. Jakavičia, ir vasarą ten 
nėra prastai. Dabar, t. y. pa
skutiniuoju laiku, lietaus sezo
nas Floridoje, taigi palyja kone 
kasdien. Bet šiaip, jeigu imsi
me bendrai Floridos orą vasa
ros metu, jis yra lengvesnis, ne
gu buvo praėjusį trečiadienį 
Chicago j e.

Trupučiukas apie Tulius
Dienraštis “St. Petersburg 

Times”, liepos 20 dienos laido
je, paskelbė žinią, kad pp. Tū
liai nupirko Bay Cour apart- 
mentus, 5235 Gulf Boulevard, 
Bennet Beach. Suderėta kaina 
siekia $40,000.

Praeity ši savastis priklausė 
pp. R. L. Collins. Ji susideda iš 
šešių moderniškai įrengtų vie
netų ir pasiekia vandens pa
kraščius. Nuosavybės žemė pa
traukliai užlaikoma ir jos rytų 
siena pasiekia jūrą.

Pp. Tūliai, sako žinia, planuo
ja čia pastoviai gyventi.

Justina Urbikienė 
Lankosi Chicagoje

P-ia Urbickienė, buvusi čika- 
gietė, dabar gyvena Miami, Flo
rida, ir ten užlaiko nuosavą 
viešbutį, 30 N. Miami Ave. 
Kiek iš jos sužinojau, jos biz
nis gerai sekasi. Ji čia dabar 
lankosi Chicago j e pas savo gi
mines, draugus ir pažįstamus. 
Ji seniau buvo veikli visuome
nės darbuose ir visuomet pasi
žymėdavo savo duosnumu. Ro
dos, kad ir Miami ji nesnaudžia 
ir bando su savo tautiečiais ši <Į ’
bei tą nuveikti.

Ji čia pabuvos apie dvi savai
tes ir vėl grįš namo. Veliju jai 
laimingos: kelionės. Ji išvyks 
orlaiviu septintadienio vakare.

Ona Dovgin

Nežiūrint kiek yra rengia
ma piknikų, Krakiškių Drau
giškas Klubas pasiryžo sureng
ti vieną iš puikiausių piknikų, 
kuris įvyks šį sekmadienį, rug- 
piučio 3 dieną, Ryan’s miške, 
prie 87 ir Western avė.

Galima privažiuoti gatvėka- 
riais. O vieta labai puiki: me
džiai dideli, pavėsis puikus, sau
lė akių neužgaus. Nors oro pra
našas sako, kad diena bus karš
ta, ale krakiškiai turės skanaus 
ir šalto alučio, tat bus galima 
troškulį lengvai nuraminti. Ir 
užkandžių netruks, visko bus 
užtektinai.

Nuvažiavę pamatysite Lietu
vos vėliavą — tai ten bus kra
kiškių piknikas (skyrius 21-as).

Čia turiu pastebėti, kad da
lis pelno skiriama labdaringam 
tikslui. Tikimės, kad lietuviai 
parems šį prakilnų tikslą, atsi
lankydami į mūsų išvažiavimą- 
pikniką skaitlingai.

Kviečia valdyba ir komisija. 
Iki pasimatymo piknike'!

A. K.

“NAUJIENOS” — neišsemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

PADĖKAVONĖ

ADOMAS VESHOTA 
Gyveno 56 E. 101 Place
Mirė liepos 13 dieną, 1947, 

sulaukęs senatvės, o dabar il
sis Šv. Kazimiero kapinėse, 
amžinai nutilęs ir negalėda
mas atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patar
navimą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa
dėką giminėms ir draugams. 
Dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams, kun. Kleb. J. šiau- 
linskiui, Kun. Griniui ir Kun. 
B. Tikiušiui, kurie atlaikė 
įspūdingas pamaldas už jo sie
lą; dėkojame graboriui Bu
kauskui dėl tvarkingo patar
navimo. Dėkojame šv. Mišių 
ir gėlių aukotojams, grabne- 
šiams ir visiems, kurie paguo
dė mus mūsų nuliūdimo va
landoj e, ir pagaliau dėkojame 
visiems, kurie dalyvavo šer
menyse koplyčioje, pamaldo
se bažnyčioje ir laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Žmona Salomija (po tėvais 
Žemaitytė), augintinė duktė 
Adelė Poplis.
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Kol sveikata nepaleidžia, tai 
žmogus sukies: šok gėręs, šok 
negėręs — kaip sako žodžiai 
vienoje operetėje.

Taigi, kol dar sveikata tar
nauja ir senatvė neprispaudė, 
antradienį, liepos 29 dieną, pa
traukiau elevatorių iš Chicagos 
“down town” Evanstono link: 
aplankyti senus pažįstamus ir 
plačiai žinomus visuomenės vei
kėjus pp. Millerius.

Smagu barškėti paežerių, nė 
karštis nekamuoja, bėgant eks
presiniam traukiniui ir vėjalis 
papučia tarpais. Akimis begau- 
dant visokius pastatus tik pa
junti, kad miesto ribas jau pra
važiavai, jau Evanstono padan
gė, ir į 45 minutes pasiekei 
Central avenue.

Nulipi žemyn laiptais. Eini. 
Štai ir Community Golfo aikštė 
ir draugų Millerių namai. Koks 
skirtumas: čia oras daug tyres
nis, negu Chicago j, gėlynai at
rodo gražesni, ramumas, dulkių 
nematyti.

Golfininkai, vyrai ir moterys, 
golfą lošia. Yra ir instruktorius, 
kurs mokina jąunas paneles su 
tuo modernišku vėzdu-lazda bo- 
liukę numušti į reikiamą vietą.

Pasimatome su golfo čempio
nu Jonu Millerių. Nudegęs sau
les, jis tik tvarką prižiūri, turi 
keletą darbininkų, kurie golfo 
lauke dirba. Jaunas lietuvis, iš 
Bostono atvykęs ponios Mille- 
rienės giminaitis John Gied
raitis, per vasarą čia dirba, o 
žiemą rengiasi lankyti North
western Universitetą. Šitas jau
nuolis daugiausia vairuoja tro- 
kiuką.

Kadangi dar. yra vidudienis ir 
saulė kepina, drg. Milleris grei
tai ištraukia automobilį iš ga
ražo. Namų sargas atsisėdo au
tomobilio užpakaly, o mudu 
priešaky ir pasileidom į evan- 
stoniečių maudynes, pro univer
sitetą ir pro kitas mokslo ir 
kultūros įstaigas važiuodami.

Jdomu buvo matyti prie to
kių gražių pastatų ir ilgas eiles 
mažų, kaip šėtrų, namelių. Drg. 
Milėleris sako, tai studentai, ir 
pavieniai ir su šeimomis, čia 
turi nakvoti; mat, didelis tru
kumas namų, turi žmonės tuose 
treileriuose būti.

Pliažas labai švari vieta. Kur 
maudosi ir kepinasi prieš sau
lę ant smilčių žmonės, ten ne
valia nė popierį numesti, nė val
gyti. Yra toliau, tarp medelių ir 
žolynų, sudėti apvali staliukai 
ir kėdės, tai ten gali ir valgyti 
ir gerti.

Drg. Milleris sugrįžo namo. 
Aš, įėjęs į pliažą, radau draugę 
Millerienę po žaliu brylių be
skabančią laikraščius, o chica- 
gietės panelės Biežytė ir Paike- 
lytė, atostogaujančios pas Mil
lerius, plaukiojo vandeny kaip 
dvi sirenos, jau labai gražiai 
saulės išbučiuotos.

Pasinaudojau ir aš šia1 proga, 
kaip lydeka pasinardžiau šva
riame, šiltame vandeny. Apie 
penktą valandą “japy” atvažia
vo Jonukas, ir jis paplaukiojo 
ežere ir sakėsi, kad dar pirmą 
kartą“ šiame vandeny. O paskui, 
sufsėdę “japy”, parvažiavome į 
namus.

Mums bent kiek apsidairius 
ir paėmus purkšlinę maudynę, 
draugė Emilija Millerienė pa
ruošė skanią vakarienę ir pa
rūpino kitokių pasistiprinimų- 
refreshments. Na, tai su jau
nuomene ir mes kartu baliavo- 
jom ir skaniai valgėm.

Bebaigiant vakarieniauti par
važiavo iš darbo p-lė Josephine 
Milleriutė, ponios Barčus Radi
jo Vakaruškų Barbora. Dar 
linksmiau pasidarė, pamačius 
Josephine, o p-lės Biežytė ir 
Raikelytė tik laukė, kad ji grei
čiau sugrįžtų namo. Vėliau jos 
trys išėjot į teatrą, o aš su savo 
gerais draugais ir ilgų metų 
pažįstamais Milleriais daug at
siminimų iš praeitų laikų ap
kalbėjome. Tikrai buvo smagu 
su tokiais maloniais žmonėmis 
keletą valandų praleisiti.

Mes praeity su drg. Milleriais 
gyvenom viename bute Chica- 
goj ir mūsų vaikai anuomet bu
vo kaip pipirukai. O dabar jie 
jau “čieli žmonės”, vieni yra 
vedę ir augina savo šeimas.

Milleriai, kai gyvena Evans- 
tone, bus jau trisdešimt metų, 
bet ūpo nepraranda ir nepasi
duoda senatvei. Abu gerai atro
do, nors drg. Millerio sveikata 
yra kiek pašlijusi. — R. š.

Pirkite tnfip krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’
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Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams j 
ir Pagrabams I

3316 SO. HALSTED ST. i 
Tel. YARDS 7308

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

fe-

MARIJONA SAMUILIENĖ 
po tėvais Malinauskaitė 
gyveno 2147 W. 22 Place

Mirė rugpiūčio 1 d., 2:40 v. 
ryto, 1947 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, 
Mariampolės) apskr., Skriau
džių parap. Amerikoje išgy
veno 50 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Pet
ras, du sūnūs Nikolojus, Char
les (2nd mate Merchant Ma
rines) ir marti Evelyn, 3 anū
kai: Joan, Joyce ir Dolores, 
giminaičiai Andalių šeima ir 
kiti giminės, draugai ir .pažįs
tami.

Kūnas pašarvotasi Lacha- 
vičiaus kopi., 2314 W. 23rd 
PI. Laidotuvės įvyks pirma
dienį, rugps. 4 dieną, 8:30 v. 
ryto iš koplyčios į Aušros 
Vartų parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Sa- 
muilienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kvieča- 
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkės 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, Tel. VIRginia 6672.

Liūdnai Atminčiai 7 Metų
Mirties Sukaktuvių

VITOLDAS DERMEITIS

' Persiskyrė su šiuo .pasauliu 
rugpiūčio 3 dieną 1940 m., 
palikdamas dideliame nuliū
dime tėvelius, gimines ir sa
vo draugus.

Prabėgo 7 metai kai negai
lestingoji mirtis išplėšė tavo 
gyvybę pačioj jaunystėj. Be 
tavęs, mūsų brangus sūneli, 
nebėra ramumo mūsų gyveni
me. Pasidarė tuščias, bepras
mis gyvenimas; niekas mūsų 
nebelinksmina. Tu buvai mū
sų gyvenimo pažiba ir mes1 
tavęs niekad negalim užmirš
ti. Tu nebejauti mūsų skaus
mų, nebegirdi mūsų raudoji
mų. Tad ilsėkis mūsų bran
gusis šaltuose kapuose, o mes 
tavo kapą lankydami ir kviet- 
kelius sodindami, gailiomis 
ašaromis laistysjm.

Nuliūdę:
Tėvai: Jonas ir Stefanija,

Detroit, Mich.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

COMMODORE 5765
SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781



LIETUVA TURI ATSIKELTI E KARO 
AUDRŲNBUŽALOTA

Sako lenkų žurnalistas Stanislaw Sopicki, kuris du Įkar
tus yra lankęsis prieš karą Nepriklausomoje Lietuvoje 
ir vertina jos medžiaginius ir kultūrinius pasiekimus

Lenkų žurnalistas Stanislaw 
Sopicki, londoniškėje lenkų 
spaudoje aprašydamas savo pri
siminimus iš apsilankymo nepri
klausomoje Lietuvoje, rašo:

“Tai buvo nekruvino ‘karo’ 
tarp abiejų kraštų laikotarpis, 
Iš Vilniaus negalima buvo va
žiuoti į (Kauną trumpiausiu ke
liu per Lentvarį, bet reikėjo 
sukti per Latviją arba per Ryt
prūsius.

Kaune teko paliesti Vilniaus 
klausimą su valdžios ir opozi
cijos žmonėmis. Tuo klausimu 
su savo bendrakalbiais negalė
jau rasti bendros kalbos, bet 
stengiausi bent jų neįžeisti. La
bai domėjausi, kaip jie žiūri į 
lenkų-lietuvių santykius netoli
moje praeityje. Mane stengėsi 
įtikinti, jog esame padarę daug 
neteisybių, ne tik 1920 metais, 
bet taip pat ir 1927-29 metais, 
kai Vilniaus byla buvo iškilusi 
tarptautinėse institucijose, žy
miai geriau sekėsi kalbėtis eko
nominiais ir kultūriniais klausi
mais. Lietuva neginčijamai abie 
jose srityse buvo toli pažengusi. 
Vaikščiodamas po Kauną, ma
čiau daugybę moderniškų nau
jų mašinų, mačiau daug darbo 
įdėto į miesto statybą ir pagra
žinimą, nors miestas tebuvo lai
komas laikinąja sostine. Pasau
linės ekonominės krizės dides
nių atgarsių Lietuvoje nesima
tė. Bekonų, sviesto, kiaušinių ir 
k. išvežimas kasmet augo, pa
lankiai atsiliepdamas į valsty
bės balansą. Buvo statomi nauji 
fabrikai.

Antrą kartą patekau Lietu
von po garsiojo 1938 m. kovo 
men. ultimatumo. Atmosfera 
buvo šaltoka. Ministerio Beko 
ultimatumas buvo pažeidęs lie

tuvių tautos jausmus. Lietuviai 
negalėjo suprasti, kaip mes, vie
ną dieną grasiname karu, jau 
sekančią puolėme glėbesčiuotis. 
Santykių nebuvimas per ištisus 
dvidešimt metų sukėlė abiejose 
pusėse daug žalos ir nesuprati
mo. Tačiau susitaikymas buvo 
būtinas labiau negu bet kada. 
Naujasis vokiškasis imperializ
mas jau buvo pasirengęs šuo
liui. Jau viskas virė ir prie Vys
los ir prie Nemuno žiočių Klai
pėdoje.

Nuvykau į Klaipėdą pažiūrėti, 
ko ten lietuviai buvo pasiekę 
jūroje. Su pasitenkinimu turė
jau pripažinti, jog lietuviai ne
buvo veltui praleidę 15 metų, 
kuriuos jiems buvo suteikusi is
torija, ir daug buvo nudirbę. Jie 
turėjo jau savo laivus, kurie 
plaukiojo po lietuviška vėliava, 
jūrinės prekybos apyvarta vis 
didėjo, sudarydama jų prekybos 
žymiausią dalį, o Klaipėdos kra- 
s tas vis daugiau susiliejo su vi
su kraštu į vieną vienumą. Bet 
vokiškas gaivalas reiškėsi smar
kiai, ir kova ten dar nebuvo iš
spręsta.

Ekonominė krizė jau buvo 
■praėjusi, Lietuvos ūkis buvo dar 
labiau sustiprėjęs ir kultūrinis 
gyvenimas sparčiai plėtėsi. Vėl 
kalbėjausi su lietuviais: politi
kais, literatais, kunigais. Jų tar
pe jau mažiau buvo tokių, ku
rie gerai kalbėtų lenkiškai. Iš
augo nauja karta, kuri iš mor 
kyklų išsinešė karštą lietuvišką 
patriotizmą ir lenkų kalbos ne
mokėjimą. O kas liečia Lenki
jos istoriją, kuri buvo susijusi 
su Lietuvos, tai ji nebuvo jiems 
objektyviai išdėstyta, juo labiau 
mums palankiai. Bet svarbiau
sia, kas man krito į akis, buvo

Red Skelton
M-G-M Star

tai, jog per dvidešimt metų lie
tuvių tautoje tautinė sąmonė 
buvo nepaprastai išaugusi, ir 
kad tauta gerai išlaikė egzami
nus tvarkytis savo valstybėje 
nepriklausomai. Esu giliai įsiti
kinęs, kad dabar, naujos okupa
cijos išgyvenamoje tragedijoje, 
jei toji okupacija ir ilgiau truk
tų, tautos valia atgauti savo ne
priklausomybę yra tokia dide
lė, kad nugalėjusi visus sunku
mus išsipildys. Lietuvių tauta 
nuo 1940 metų yra netekusi 
daug žmonių. Bet tie nuostoliai, 
mano žiniomis, nėra palaužę 
Lietuvos biologinių jėgų, nes 
daugiausia palietė inteligentiją. 
Dar netrūks žmonių, tinkančių 
atstatyti sugriautą valstybę.

Visų pirma karo pasėkoje at
siradusi lietuviškoji emigracija 
sudaro jau didesnį procentą ne
gu lenkiškoji. Lenkų svetur pa
silieka mažiau negu 3 procen
tai (ir tas procentas dar suma
žės), o lietuvių išeiviai sudaro 
savo tautos 4 jeigu ne 5 pro
centus ir nėra duomenų, kad jie 
dabartinėmis sąlygomis grįžtų.

KVIEČIAM SUSIPAŽINTI SU MUSŲ IŠTAIGA

Chicago Savings and Loan Association ištikimai tarnavo šiai koloni
jai per 23 metus. Jos turtas yra suvirs $1,800,000.00 ir jis kasdien au
ga. Jūs ir jūsų draūgai esate kviečiami aplankyti mūsų naują vietą, kur 
jūs būsite mielai priimti viename iš geriausų savings ir,loan bendrovių 
mūsų apylinkėje.

Sistematingai taupydami, galinę turėti visus gyvenimo patogumus— 
savo namą, vakacijas, kolegijos auklėjimą vaikams, keliauti, automobi
lių, ir užtikrinimą senatvėje. Sistematingas taupymas gali įvykdyti vi
sus jūsų ateities planus. Pinigai mūsų Bendrovėje dirba jums per dieną 
ir naktį. Ne tiek, svarbu uždirbti, kiek sutaupyti.

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Jungtinių Valsty
bių vyriausybės įrankis, apdraudžia jūsų indėlius iki $5,000.00.

Išmainykite-savo čekius, užmokėkite gazo ir elektros bilas mūsų 
įstaigoj (taupytojantis patarnaujam dykai).

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N.
6234 South Western Avenue 

TELEFONAS—GROVEHILL 7575
John Pakel, Pres.

A. L. D. D. NARIAI 
“ Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublįc 7868 

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel PROSPECT 1930
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DR. t. Z. V EZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DK. BRUNO j.
ZGBRiCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
24U3 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION
ČIA VIETA PLANINGAM TAUPYMUI

Laike praėjusio karo mūsų 
valdžia ir finansinės įstaigos 
nuolat ragino šio krašto pilie
čius'pirkti karo bonus ikekvie- 
ną savaitę. Tai buvo labai svei
kintinas darbas, nes jis mokino 
šios šalies gyventojas — jau
nus ir senus — planingo taupy
mo. Patartume jums tą puikų 
pavyzdį nepamiršti: tęskite jį 
patys ir savo vaikus raginkite 
taupyti planingai, nes planingas 
taupymas visada moka gerus 
dividendus.

Per 42 metu Chicagos ir apie- 
linkcs gyventojai planingai tau
po Mutual Federal Saving and 
Loan Assn. Ir jas, gerbiamieji, 
galite išauginti puikią finansinę 
atsargą, taupydami po trupu

čiuką kas savaitę. Taupykite po 
penkinę ar dešimkę iš kiekvie
nos gaunamos algos, ir nusteb
site, kaip greit tos penkinės ir 
dešimkės išaugina į šimtines...

Atsilankykite į Mutual Fede
ral Savings, 2202 West Cermak 
Road, Chicago, ir pradėkite pla
ningai taupyti. Mutual Federal 
Savings mielai partrauks jūsų 
taupinius iš kitur, jei atnešite 
taupinių knygutę. Bendrovės 
prezidentas John J. Kazanaus- 
kas suteiks jums platesnių in
formacijų.

Mutual Federal Savings leng
vai pasiekiama iš visų Chicagos 
dalių; adresas 2202 W. Cermak 
Road, Chicago.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
and Jdan
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 , JOHN J. KAZANAUSKAS. Pres.

Daktarai Žilvičiai 1'
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358 
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KITATAUČIAI DAKTARAI ~~

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos) r
Ofiso Telefonas YARDS 0554 \, 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4' ' 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. ri 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848 U 

Dr. M. D. Sachnoff 
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE ■ < 
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro ,-j -r 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS- 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT. '
LIETUVIS ’•

Nenorėčiau čia spręsti, kaip 
turėtų plėtotis santykiai tarp 
abiejų tautų. Tačiau norėčiau 
pabrėžti, jeigu gerų santykių 
būtina sąlyga yra vienas antru 
pažinimas, tai iš to taško mes 
(lenkai) dar daug turime pada
ryti. Lietuviai 'geria d; pažįsta 
mūsų rašytojus irįpoetu's, geriau 
pažįsta mūsų kultūrą negu mes 
jų. Reikia prisipažinti, jog tu
rime daugiau žinoti apie Lie
tuvą, apie jos paskutiniųjų de- 
šimtmeeų istoriją ir kultūrą.

Turime taip pat pripažinti, 
neprasilenkdami su tiesa, kad 
žalos mūsų santykiuose buvo 
daroma iš abiejų pusių, bet kad 
reikia stengtis sugyventi. Į klau
simą, kas turi padaryti pirmą
jį žingsnį, turime atsakyti, jog 
mes lenkai, nes esame didesnė 
tauta, turime ilgesnę istoriją ir, 
turėdami už savo pečių ilgų am
žių valstybinį patyrimą, turime 
turėti taip pat didesnės politi
nės išminties.

Reikia siekti Lietuvos valsty
bės atstatymo. Tie mūsų šiaurės 
kaimynai yra verti visiškos pa
ramos, nes Vakarų krikščioniš
kos kultūros bastionas, kurį lie
tuviai laikė žemutiniame Nemu
no baseine, turi iškilti iš dabar
tinių audrų nesužalotas ir nesu
mažintas.”

Nepasisakydamas aiškiai dėl 
problemų išsprendimo, kurios 
skyrė praeityje abi tautas, len
kų žurnalistas taip paliečia lie
tuvių-lenkų santykius, stengda
masis mesti žvilgsnį į ateitį.

'NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

TAUPYKITE LIETUVIU IŠTAIGOJ 
Gausite ifeį 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į 
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nno ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:.

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

KITILIETUVIAID2IKTAR Al

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehiil 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2. iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tikta...

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772. .

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus. 
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehiil 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Puladki Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

l>R. J. MO< KiiS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 

>• Trečiadienį uždarytas

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 1 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nęrvuo-..y 
tumo, skaudamą akių karštį, atitąi- ~ 
so trumparegystę ir toiiregystę ’ 
Prirengia teisingai akinius. Visuo-,, 
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS > 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829'*
Pritaiko Akinius?
Kreivas Akis

Ištaiso
Oi įsas ir1 Akinių Dirbtuvė

3401 SOj HALSTED STREET '
. ,f ;f;, kampas. 34th St. * } 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT-” 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie , 
negali ramiai sėdėti ir naktimis į 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz- -- 
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti;; 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų *' 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite I 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai, miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyširną " 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var-‘L 
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

SOPHIE 
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius < 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI >
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itHICAGOS ŽINIOJ

buvo pavogtas iš Chicagos 
namų ir nužudytas. Policija 
sako,, kad Joseph Bartynik, 
neseniai paleistas iš kalėji
mo, prisipažino berniuką 
nužudęs.

Suėmė Vaikučio 
Užmušėją

Glen Bradley ir jo žmona gy
vena adresu 2629 Luther street. 
Jų butas yra namo skiepe.

Praėjusio trečiadienio vaka
re jie paguldė miegui savo pus
ketvirtų metų sūnų Charles. Po 
to motina išėjo i darbą, o tėvas 
pasiliko namie.

Kadangi buvo karštas oras, 
tai tėvas išėjo į šaligatvį su kai
mynais pasikalbėti. Apie 11 va
landą vakare jis sugrįžo į vidų 
vaiką užkloti kaldre. Paskui dar 
išėjo šaligatvin, o kai 11:30 va
landą vėl įėjo vidun, tai sūnaus 
jau neberado.

Duota žinia policijai, kad vai
kutis prapuolė. Vaikučio tėvas, 
kaimynai ir policija ėmė jo ieš
koti. Visą naktį išieškoję jie 
vaiko nesurado.

Apklausinėdami apylinkės gy
ventojus, policininkai išgirdo 
Joseph Bortnyak vardą. Jie pri
siminė, kad tas Bornyak kele
tą kartų turėjo keblumų su po
licija ir teismais, kaip sekso 
maniakas.

Neilgai trukus policininkai 
surado Bortnyaką darbe ir pa
ėmė jį apklausinėti. Bortnyak 
gan greitai prisipažino, kad jis 
vaikutį iš namų pavogė ir pa
smaugė. Pasakė ir vietą, kur 
vaikučio kūną paliko.

Klausinėjamas, kodėl jis tai 
padarė, Bortnyak aiškino, kad 
jį pagavęs nesuvaldomas noras 
vaiką suspausti.

Bortnyako rekordas rodo, 
kad jis jau nuo 1938 metų turė
jo keblumų su policija. Pirmiau 
policija sulaikė jį keliais atve
jais kaip nužiūrimą asmenį, 
paskui kaip tsekso nusikaltėlį. 
Rugpiūčio 26 dieną 1946 m. 
Bortnyakui buvo paskirta baus
mė kalėti metus laiko už nede
ramą elgėsi su 5 metų mergai
te.

Jisai buvo paleistas iš kalė
jimo prieš porą savaičių, o da
bar vėl pateko į policijos ran
kas ir prisipažino jau papildęs 
galvažudystę. Paskutiniuoju lai
ku jis sakosi gyvenęs adresu 
2013 W. 18 place.

Koncertai Chicagos 
Parkuose

Gerai išgarsinti ir plačiai ži
nomi yra koncertai Grant Par
ke, Chicago je. Tačiau Parkų 
Disftriktas rengia koncertus ir 
kituose parkuose.

šitie koncertai vadinami ben
dru vardu “Music Lovers 
Hour”. Jie duodami sekamomis 
dienomis nuo 8 iki 9 'vai. vaka- 
le:

Pietinėje miesto daly, Burn-

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ii Sunkvežimiai Pardavimui

VARTOTU KARU
BARGENAI

KARAI 
GARANTUOTI

------------------------------------ ----------------------------------------------------------- ■ —

1941 FORD, Radio, 
šildytuvas ........... $ 1095

1946 CHEVROLET,
Radio, šildyt. ... 1895

1941 BUICK SPECIAL,
Radio, šildytuvas .... 1295

1940 NASH ..................  750
1941 PLYMOUTH,

Radio, šildytuvas .... 1150
1946 PONTIAC,

Radio, šildytuvas .... 2295
1941 CHRYSLER,

Radio, šildytuvas .... 1195
1941 CHEVROLLET;

Radio, šildytuvas .... 1095

AUTO 
EXCHANGE 

Inc.
4011 ARCHER A VE. 

Yards 2952

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS apyse
niam žmogui, negirtuokliui. Galima 
paminti valgius. 3437 So. Morgan 
St., antros lubos.

FORNIŠIUOTĄS KAMBARYS 
dėl vyro, galima valgį gaminti; kad 
nebūtų girtuoklis. 3118 So. Lowe 
Ave., 3-čios lubos iš priekio.
_______i_____________ ________

DIDELIS KAMBARYS rendon, 
prieky]e, pirmame aukšte.

3438 SO. EMERALD AVE.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

JUKE BOX pardavimui. 24 re- 
cordai Wurlitzer. 1941 model. Tele
fonas CANAL 0165. 1749 S. Halsted 
Street.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys-^-Paukščiai, etc.
3 ŠUNIUKAI MAŽI pardavimui.

6039 So. Austin Avenue.
PORtsmouth 3022

ham Parke, prie 55 gt. ir ežero, 
kas trečiadienio vakarą; Russell 
Square Parke, 83 g. ir South 
Shore dr., kas ketvirtadienį; 
Bessemer Parke, 89 g. ir Mus
kegon avė., kas penktadienį.

Šiaurinėje miesto daly, Lin
coln Parke, Fullerton pavilione, 
prie Fullerton g. ir ežero, kas 
sekmadienį.

Šiaurės vakarų daly Mozart 
Parke, 2036 N. Avers avė., kas 
pirmadienį.

Chicago Old
Settlers’ Piknikas 
Pirmadieni

Chicago Old Settlers’ 73-čiats 
metinis piknikas įvyks ateinan
tį pirmadienį, rugpiūčio 4 die
ną. Vieta — Kozy Park, 6300 
West Irving Park.

Tikimasi turėti parengime 
5,000 žmonių iš seniausių mies
to gyventojų. Bus muzika, šo
kiai ir kitokios pramogos.

Chicagos meras Martin H. 
Kennelly paskelbė pirmadienį, 
rugpiūčio 4-tą, kaip Old Sett
lers’ Dieną. '

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti.— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encberis, pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai

uždaryta, aukas reikia įnešti nėr šo
nines duris. -VALDYBA.

Pirkite tose krautuvėse, kurios
GARSINASI “NAUJIENOSE”

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas , ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehiU 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
perkant arba parduodant namą ir 
su visokiais kitokiais Real Estate 
reikalais dėl pelningesnio reikalo 
prašome kreiptis pas mane. Seniau
sias realestatininkas iš lietuvių.

Chas. Urnich—Kazys Urnikas 
2500 W. 63 St. 2 lubos

Prospect 6025

TAVERNAS SU NAMU 
1 aukštas mūrinis, taverna su 4 
kambariais gyvenimui užpakaly. 
Beismontas. karštu vandeniu šildo
mas. Randasi prie Ashland Avė. 
tarpe 42nd ir 43rd Sts.

B. R. PETKEWICH 
2555 West 47th St. 
LAFAYETTE 1083.

11109 AVENUE B. 2 miegamų
jų bungalow, 2 metų senumo. Pil
nai įrengta. $11.500. Tuojaus gali
ma užimti. BAYport 5014.

NAMAI SU manufacture agents 
bizniu; įsteigta 1936 m.; tuojaus 
galima užimti; švarios prekės; vis
kas išmokėta. $9,500; išmokysime. 
AUStin 6548.

2 FLATŲ mūrinis, 6 kamb. ir 
antrame aukšte 2—3. karštu vande
niu šildomas; 50 pėdų lotas, 2 karų 
garažas su side driveway. Flatus 
galima tuojau užimti. 6630 S. Tal- 
man Avė., GROvehill 5457.

GERŲ ĮPLAUKŲ NUOSAVYBĖ 
5730 Šo. Ashland—3 flatai, 1 krau
tuvė, 1 šapa; mūrinis namas; garu 
šildomas; įplaukų apie $2,000; Pil
na kaina $15.000 arba geriausia pa
siūla. Turi parduoti. Matykite SA
VININKĄ 5728 So. Ashland Avė.

MARQUETTE PARKE
4 flatų po 5 kambarius. \
4 flatų 5 ir 3 kambarių.
2 flatų 414 kamb. naujas mūrinis 

namas.
5 kamb. nauja bungalow.
3 flatai ir krautuvė.
4 dideli lotai netoli 79th Archer. 
Statom ' visokios’ rūšies naujus

namus.
J. VILIMAS 

6753 So. Rockwell St. 
HEMlock 2323.

PARDUODAMAS MŪRINIS 3-jų 
flatų namas, gerame stovyje, ir ta- 
verno biznis, elektrikinis refrige- 
ratorius. Galima pirkti su namu ar 
be namo. Galima užimti tuojaus 
Yra 4 kambarių pagyvenimas už
pakalyje. Šaukite NORmal 8213.

PUIKIOJE APYLINKĖJE 2 flatų 
mūrinis, arti 62nd ir Wolcott, 5—5, 
karu šildomi, stokeris. Apdaryti 
su inselbrick porčiai, didelis gara
žas, kurį galima paversti į gyvena
mą butą. Pirkėjas galės užimti sa
vininko butą į 60 dienų, šaukite 
Mr. Goday, GROvehill 5931.

GYVENKITE Iš RENDŲ
(

Pardavimui du mūriniai namai ant 
vieno loto, Dešimt flatų iš viso. 
Savininkas turės savo flatą. Geros 
rendos. Tikras pirkinys. 2017 South 
Throop St. 2-ras aukštas prieky.

NEBAIGTAS NAMAS pardavi
mui, 114 aukšto medinis, ant 3 lo
tų. Priimsime teisingą pasiūlymą. 
Randasi arti Western ir 47th. Šau
kite Lafayette 0564 nuo 8 ryto; ne- 
dėliom nuo 4 po pietų.

NEPAPRASTAI GEROS įplau
kos $283 per mėnesį. 6 fornišiuoti 
apartmentai. 1 aoartmentą tuojaus 
galima užimti. Parduoda savinin
kas. 1833 N. Orchard, 1-mas aukš
tas, pryšakyje. Mrs. M. Peters.

NEW DE LUXE
Aukščiausios kokybės konstrukci
ja. 6 kambarių rezidencija. Kam
pas. Išvažiuoja iš miesto. 3654 West 
59th Place.

PROSPECT 5959. 
Kviečiame ir agentus.

DIDELĖ, ŠVARI, 6 kambarių 
mūrinė bungalow, uždaryti porčiai, 
tile prausykla. Cabinet virtuvė, in- 
suliuota. Venetian blinds, 30 pėdų 
lotas. Inlaid carpets ir linoleum, 
stokeris. Turi parduoti šią savaitę. 
$13,500. 6010 So. Talman Avė.

44 KAMBARIŲ KOTELIS parda
vimui. Parduoda iš priežasties ligos.

Kreiptis 1237 W. Division St.

UŽIMTI GALIMA TUOJAU

6956* So. Campbell Avė.
Karmas, moderniška 6 kambarių 

mūrinė bungalow, garu šildoma, 
stokeris, garažas. Puikiame stovyje. 
Kaina $16,500. Atidarą apžiūrėji
mui sekmadienį, 2—5 popiet.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

BARGENAS MARQUETTE PARK
5 kamb. mūrinė bungalow, gara

žas. Labai švarūs ir šviesūs kam
bariai. Tuojau galima užimti. Kai
na $10,950.

4 flatų mūrinis namas, stokeris, 
refrigeratoriai ir pečiai. Kaina tik 
$20,500.

7 flatų mūrinis namas, padaly
tas. Renda $325.00. Kaina $21,500.

6 flatų mūrinis. Gražus namas. 
Greitam pardavimui labai prieina
ma kaina arba mainysiu.

114 aukšto namas, mūrinis, 4 ir 
3 kamb., 6 metų senumo. Gražus 
namas, kas myli gražiai gyventi. 
Nebrangi kaina.

BEVERLY HILLS.
Nauja mūro rezidencija, visaip 

išgražinta ir patogiausia gyveni
mui. Randasi rytų pusėje arti 
Western. Kaina nebrangi. Galima 
pirkti ir su baldais.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH-URNIKAS 

2500 West 63rd St. 
PROSPECT 6025.

DIDŽIAUSIA “SELF SERVICE” 
GROSERNĖ IR MĖSOS 

KRAUTUVĖ
Finansuos. Kaina $17,000.

10 akrų paradise—cottage, maudy
mosi, laivukai, žuvavimas, pavėsio 
ir vaisių medžiai. $13,000.

Vištų ir kalakutų auginimo dva- 
•rai ir nauji gražūs namai. Visokių 
kainų ir dydžio. Farmos nuo 10 
akrų iki 640 akrų. 36 Rock Island 
traukiniai kasdien iš Chicagos.

Phone ED. WALSH 
NEW LENOX 2602

GROSERIAI IR MĖSOS 
Kampas 66th ir Wentworth.

Daro 10 iki 12 tąkstančių dolerių 
per metus. Tuojaus galima užimti 
biznį ir 4 kambarių apartmentą 
užpakalyje. Vienas 4 kambarių, 
vienas 5 kambarių viršuje ir šalia 
to užrenduota krautuvė. Biznis ir 
namas $31,500. Kainon įskaitomos 
prekės, įrengimai ir rakandai. No
rime, kad netrukdytumėt gyven
tojų su klausimais. Matykite bro
kerį. '

HENRY P. KUNZ, REALTOR 
7255 Vincennes Ave. 

RADCLIFF 4300.

8 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. 
Lengvai galima paversti į 2 apart- 
mentus, karštu vandeniu šildoma, 
automatiškas vandens šildytuvas, 
3 karų mūrinis] garažas, puiki tran- 
sportacija. TeŲ NORmal 3096.

PARDUOSIU mūrinį namą 3 po 
5, toiletai ir maudynės’; tikras bar- 
genas. Duosiu morgičių pirkėjui.

\ CANAL 9719—GEORGE.

2 FLLATŲ po 4 kambarius mū
rinis namas. Pirmas aukštas karštu 
vandeniu šildomas, antras pečiais. 
2 karų garažas. 2512 West 45th PI.

UŽIMTI RUGSĖJO 1 d. 5 kam
barių mūrinis :,bungalow, užbaigtas 
kambarys viškuose. Aptaisyti por
čiai, canvas sienos, Venetian blinds. 
Stokeris, garažas, gera transporta- 
cija, arti mokyklos. $14,500. Savi
ninkas 8105 S. Chappel.

GALIMA UŽIMTI APARTMEN
TĄ. 3 aukštų mūrinis namas, gara
žas. A-l stovyje ir geroj vietoje. 
2—6, 1—5. Pirmas apartmentas šil
domas karštu vandeniu. $18,500.

2240 No. Campbell Avė.

ŠV. MARGARITOS parapijos 
apylinkėje, 5 kambarių ispaniško 
tipo mūrinė bungalow. Cabinet 
virtuvė. Beismonte žaidimui kam
barys. Stokeris, garu šildomas. Pui
kiame stovyje; 9748 Sangamon St.

1911 N. PULASKI RD. Apart- 
mentų namas. 4 kambariai viškuo- 
se. 1—6, 1—5. Beismonte apartmen
tas su krautuve priekyje. Naujai 
insuliuotas, plytų. Visi kamb. pe
čiais šildomi. Savininkas.

KAS NORI ĮSIGYTI gražų va
sarnamį su 5 kambarių namu P4 
akro žemės, daug vaisinių medžių, 
garažas, vištininkas, vištų ančių ir 
tt. Antras bargenas 4 flatai, krau
tuvė, visas išrenduotas, neša gerą 
pelną, randasi Brighton Parke. Sa
vininkas 157 and Avers Ave. Blue 
Island R. 2, Ill. K. Kasper, 1 blokas 
į rytus nuo Crawford Ave.

1139 ARMITAGE. 6 apartmentų 
mūrinis, po 4. Tuojaus galima už
imti. 3 flatai. $11.500. Išmokėji
mais. Michigan 3133.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ĮKAINUOTA PARDAVIMUI. 80 
akrų; moderniški trobesiai. Įrengi
mai. Kaina $11.800. Wm. J. Scott. 
South Haven, Michigan, Route 4.

PARDAVIMUI ŪKIS, 20 akinį 
Michigan netoli Paw Paw. Graži 
penkių kambarių bungalow, stikli
niai porčiai; furnasu šildoma. Visi 
patogumai vanduo šiltas ir šaltas, 
toiletas ir sur, elektra ir gesas;yra 
kiti pastatai. Gera žemė, graži vie
ta. 1/4 mylios iki cementinio kelio, 
3/4 mylios iki krautuvės ir mokyk
los. Rašykite O. Savicke, R. 3, Paw 
Paw, Michigan.

PARDAVIMUI 100 akrų su galvi
jais ir mašinerija. Geri trobesiai, 
yra elektros šviesos. Arti miestelis. 
Prie gero kelio. 190 mylių nuo Chi
cagos. Arti į rezortus. 1/4 mylios 
iki gražių ežerų .Savininkė vra na
šlė, neišgali farmeriauti. Pilna kai
na greitam pardavimui $4,500.

TOM DULAK 
Redgranite, Wisconsin.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia________

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ DISHROOM WORKERS
★ BUS BOYS
★ FOUNTAIN BOYS
★ PORTERS

Valgis ir Uniformos duodamos. Va
saros metu nereikia šeštadieniais 
dirbti. Krautuvėje pirkimui nuolai
da ir kitos darbininkų privilegijos. 
Kreipkitės į: Employment ofisą, 3 
aukštas.

111 No. State St.

MANDEL BROTHERS 
Turi

JUM DARBUS KAIPO
* HOUSEMEN

GERAS MOKESTIS
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegija.
Ligoninė. Apmokamos atostogos.

NUOLATINIS DARBAS.
Kreiptis į Employment Office 

11-tas aukštas Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison

REIKIA
DŽENITORIŲ

Naktimis Darbas
GERAS

MOKESTIS
iš pat pralžios. Pastovus darbas. 
Apmokamos atostogos. Apdrauda. 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis die
nomis.

ROOM 833.
400 W. Madison St.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus, 5 dienas 
40 valandų darbo savaitę su pus

antro mokesčio už viršlaikį.
Sekamas atlyginimas pradžioje pri

klauso nuo jūsų patyrimo:
DAY AND NIGHT HOUSEMEN— 

75c—86c per valandą.
DAY MOVERS—

80c—93c per valandą
DAY WASHROOM CLEANERS— 

80c—93c per valandą

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėsime 

kai jūs patys atsilankysite.
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegijos.
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Ligoje pašalpa.
Kreiptis į Housekeeping Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 N. STATE ST.

NAKTINIU 
VALYTOJŲ

Nuolatinis darbas. Darbo valandos 
9:30 vakaro, iki 8:30 ryto.

šeštadienio naktį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintosf.

HARDING’S 
W Madison St.

REIKALINGAS VIDUTINIO ar- 
ba senesnio amžiaus žmogus viso
kiam darbui farmoje arti Antioch, 
Ill. Kambarys, valgis, drabužiai pa
rūpinti. Labai lengvas darbas. Ra
šyti į Naujienas, Box No. 3009, 1739 
So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

VYRAMS
Pilno Laiko Darbai 
Mokestis Pradžioje

51.13
PER VALANDĄ

Apmokamos atostogos, puikios dar
bo sąlygos mūsų naujoje moder
niškoje dirbtuvėje.

Geras Maistas * 
žemomis kainomis mūsų puikioje 
kafeterijoje. Uniformos parūpina
mos dykai.

KREIPTIS:

KRAFT FOODS’ CO.
450 E. Illinois St.

REIKALINGAS PORTERIS į 
“Cocktail lounge”, randasi Palati
ne, III. Kambarys, valgis ir gera 
alga. Gera vieta, šaukite C. Trusk, 
KEDzie 4523.

REIKALINGI 2 apyseni žmonės 
ūkyje. Valgis ir guolis yra vietoje. 
1840.S. Halsted _St. CANal 5821

HELP WANTED—FEMALE 
Parbininkių Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Retail Manufacturing Division 
turi nuolatinius darbus dėl 

CUSTOM SHIRT MAKERS— 
(96c per valandą)

SINGLE MACHINE OPERATORS 
COLLAR & CUFF MAKERS 

Hand Button-Hole Makers 
(91c per valandą)

šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis į Employment Office 
3-ias aukštas.

111 N. STATE ST.

MOTERIMS
’ PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

93c 
per valandą

• APMOKAMOS 
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū
sų moderniškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY

450 E. Illinois St.

MANDEL BROTHERS
TURI DARBUS DEL

* MATRONS
Darbas dienomis

GERAS MOKESTIS
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegijos.
Ligoninė, anmokamos atostogos. 

NUOLATINIS DARBAS.
Kreiptis į Emnloyment Office 

11-tas aukštas Wabash.' 
o

MANDEL BROTHERS 
State and Madison St.

PEIKIA
COUNTER WOMEN
Sekmadienį nereikia dirbti. 

Geros darbo valandos ir geras 
mokestis. Valgis ir uniformos 

parūpintos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA
MOTERŲ

Naktimis Valyti 
Ofisus

Trumpos darbo valandos.
GERAS

MOKESTIS
Apdrauda, apmokamos atostogos

400 W. Madison St.
ROOM 833.

REIKALINGA MERGINA į real 
estate ofisą dirbti, kuri gali kalbė
ti lietuviškai, pageidaujama, kad 
mokėtu book keeping darbą.

GORDON REALTY CO., 
809 West 35th St.

BENDRAS STUBOS DARBAS

Paprastas virimas; privatus kam
barys ir vonia Būti čia.

BEVERLY 2’605.

MERGINA ARBA JAUNA MO
TERIS reikalinga stubos darbui. 
Būti su jauna malonia šeima north 
sidėj. Geras mokestis. Gali eiti na
mo arba čia būti. Kodėl nepašauk
ti sužinoti apie tai.

HAYMARKET 4451.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus 5 dienas, 
40 valandų darbo savaitė su pus

antro mokesčio už viršlaikį.
Pageidaujame patyrusių, bet nėra 

būtinai. Mes išlavinsime.
Sekamas atlyginimas priklauso nuo 

nuo jūsų patyrimo.
DAY MAIDS—75c—86c per vai.

NIGHT SWEEPERS—70c.—81c 
per valandą.

NIGHT SCRUBBERS—75c—86c 
per valandą.

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėsime 
kai jūs ateisite. Krautuvėje pirki- 
niaus nuolaidos privilegijos. Ap
mokamos atostogos. Ligoje pašalpa.

Kreiptis Housekeeping Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 No. State St.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ DISHROOM WORKERS
★ PANTRY GIRLS
★ COUNTER SERVERS 

Valgis ir uniformos duodamos. Va
sarą nėra šeštadieniais darbo. Nuo
laidų privilegijos krautuvėje. Gru
pinė Gyvybės ir ligoninių apdrau
da. Nuolaida pirkiniams krautuvėj. 
3-čias aukštas Employment Office.

111 N. STATE ST.
HELP’ WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir parbininkių

REIKIA VYRO AR MOTERS 
darbas kepykloje, labai geras mo
kestis ir . geros darbo valandos.

PROSPECT 3506.

PERSONAL 
__________ Asmenų Ieško

AUGĖS INTELIGENTAS nori 
susipažinti su rimta moteriške iki 
40 metų. Pageidaujama gražaus 
augumo; mandagi, kukli, švelnaus 
būdo, tenkinantis vieno vyro drau- 
gyba, meile. Box 3005, Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8,111.

PAIEŠKOJIMAS
ROSE ŠVEISTIS gyvenusi ank

sčiau 3534 So. Parnell, Chicagoje. 
Turiu svarbių žinių iš Lietuvos. 
Kreipkitės laišku “Naujienos”, 1739 
So. Halsted St., Box 3008.

BUSINESS” CHANCES 
, Biznio Progos

PARDAVIMUI VIEŠBUTIS, mo
derniškai įrengtas: viešbutis, val
gykla ir tavern, prie gražių Wis
consin ežerų, 60 mylių nuo Chi
cagos. Iš nrieŽAsties nesveikatos 
parduosiu už teisingą pasiūlymą. 
Kreipkitės A. Lapenas, Twin Lakes, 
Wisconsin.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardayimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarvs 5x7, 5 pėdu aukščio 

$84 00 Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu snalv’

PARDAVIMUI 3-jų šmotų “par
lor setas” ir kilimas. 3150 South 
Emerald Ave, 1-mos lubos iš prie
kio.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

CARR BROS. ROOFING CO.

9738 Southwest Highway 

OAK LAWN, ILL.

Phone Victory 7906 (vakarais)

i

PLASTERING, 
TUCKPOINTING IR CEMENTO 

DARBAS.
PLAZA 9098.

Kaminus išvalome ir Pataisome 
t Išvalome Furnasus.

24 valandų patarnavimas
RICHTER’S

VIN. 3488. BUCK. 3166

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ ŠEŠTAD., RUGPIŪČIO 2, 1947




